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ORDFÖRANDEN HAR ORDET

Linnés levande lärjungar

Ett av våra viktigaste mål i föreningen är att stärka botanikens 
ställning i samhället. Det kan vi bara göra genom att intres-
sera fler för våra vilda växter. SBF måste synas och vi måste 

visa upp oss och vår verksamhet. Vi kan bara få nya medlemmar om 
intresset och nyfikenheten kring vår flora ökar.

Vi behöver bli fler, i synnerhet behöver vi fler yngre medlemmar. 
Meddela mig gärna vilka tips Du har för att öka antalet medlem-
mar! Vi har tänkt delta i fler utställningar och liknande verksamhe-
ter för att synas bättre och samtidigt kunna sprida information om 
vår flora och oss själva.

I våras medverkade vi bland annat på Trädgårdsmässan i Stock-
holm med mer än 50 000 besökare. Vi pratade väl inte med alla 
men kom ändå i kontakt med väldigt många intresserade människor. 
Mellan den 3 september och den 15 oktober anordnar vi en utställ-
ning under temat ”Linnés levande lärjungar” på Naturhistoriska 
riksmuseet i Stockholm i samband med museets egen Linnéutställ-
ning. Besök oss gärna då!

På De vilda blommornas dag den 17 juni bjuder 
vi alla blomvänner på blomstervandringar på runt 
200 platser runtom i landet. Närmare uppgift om 
tider och platser finns på vår hemsida (www.sbf.
c.se). Som deltagare kan Du känna dig som en 
Linnélärjunge och vi uppmärksammar också denna 
dag 300-årsjubileet av Blomsterkonungens födelse 
med en Linnébroschyr som delas ut till alla delta-
gare.

En ny bok, Gotlands flora – en guide, kommer förhoppningsvis ut 
lagom till Botanikdagarna i juni. I maj presenterades andra delen av 
Floran i Skåne – Arterna och deras utbredning – och i november blir 
Smålands flora klar. Säsongens första landskapsflora – Blekinges flora 
– kom kring årsskiftet. Dessa floror är resultatet av många hundra 
personers gemensamma inventerande. Jag hoppas att lika många nya 
botanister kommer att ägna växterna sitt framtida intresse.

Intresset för kransalger har ökat påtagligt de senaste åren – kan-
ske ett resultat av SBF:s kurs häromåret i kombination med de 
åtgärdsprogram för hotade kransalger som Länsstyrelsen i Stock-
holm utarbetar på uppdrag av Naturvårdsverket. I detta nummer 
kan Du läsa om de olika arterna och hur de artbestäms.

Njut av sommaren!

MARGARETA EDQVIST
margareta.edqvist@telia.com
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Enligt Linné tillhörde alla jordröksväxter ett 
enda släkte, Fumaria. Tretton stycken ansåg 
han sig känna till, idag urskiljer vi hela 550 
arter uppsplittrade på 16 släkten. Det var alltså 
inte färdigt med Linné, och det är faktiskt inte 
färdigt nu heller.

Text och foto: MAGNUS LIDÉN

Varje år nyupptäcks eller nybeskrivs mellan 
ett och två tusen blomväxter på vår jord. 
De största vita fläckarna finns i tropi-

kerna, men så mycket som 86 arter av ett enda 
jordröksväxtsläkte, nunneörter Corydalis, har 
upptäckts i Kinas berg bara under det senaste 
decenniet.

Vad beror det på? Jo, både på att det har 
gjorts insamlingar i nya områden, underlättade 

av att nya vägar har gjort dem mer tillgängliga, 
och på att taxonomisk expertis har granskat 
befintliga herbariesamlingar. Vi kan fortsatt för-
vänta oss nya upptäckter. Takten kommer nog 
att minska just bland nunneörterna, men fördju-
pade studier av försummade släkten kan säkert 
leda till liknande artexplosioner.

Nektartjuvar
Corydalis omfattar ungefär 450 arter, från små-
blommiga ettåringar, högväxta perenner och 
högalpina rasmarksväxter till flyktiga vårprimö-
rer med knölar. Till den sista kategorin hör våra 
inhemska arter, C. cava, gotlandica, intermedia, 
pumila och solida. Om dessa kan du läsa i SBT 
85: 65–69 (Lidén 1991). En sjätte art, som väl 
numera får räknas som naturaliserad, är den 
sibiriska nunneörten C. nobilis. Den såddes i 

Figur 1. Ett honungsbi samlar pollen på stor  
nunneört Corydalis solida. 

Nunneörter och 
andra rökar
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Linnés trädgård i Uppsala 1765 och finns idag 
etablerad i parkmiljöer runt om i Sverige och 
Finland. I Uppsala trivs den särskilt väl. 

Corydalis-blomman har vid basen av sitt 
övre kronblad ett nektargömme, en sporre, av 
varierande längd, från 3 till 35 mm. I naturen 
pollineras många arter av långtungade humlor. I 
kulturmiljöer är honungsbin vanliga pollinatörer. 
De kan inte nå ner till nektarn utan samlar i 
stället det klibbiga pollenet (figur 1). Emellertid 
ser man dem ofta sitta och suga i själva sporren. 
De utnyttjar då de hål som redan har gjorts av 
den kort-tungade vanliga jordhumlan som är 
en notorisk nektartjuv (figur 2). De steklar som 
går bakvägen är förstås helt ineffektiva som pol-
linatörer. 

Även i naturen är nektartjuvar mycket vanli-
ga. I Kinas höga berg, där de flesta arterna finns, 
kan var och varannan Corydalis-sporre vara 
punkterad. Det verkar emellertid som det spelar 
mycket liten roll för fortplantningsframgången; 
det blir tillräckligt många legitima blombesök 
ändå. Vissa författare har till och med hävdat 
att nektartjuvar kan vara till fördel för växten 
genom att de får pollinatörerna att flyga längre 
sträckor i sitt sökande. 

Alla Corydalis-arter utom två har elaiosom på 
sina svarta frön, köttiga vita bihang som myror-
na älskar (figur 3). På så vis kan fröna spridas 
åtskilliga meter i närområdet. Många arter (dock 
inte de svenska) har också explosiv fröspridning, 
ungefär som hos springkorn Impatiens.

Kina – ett nunneörtseldorado
Själv föll jag i Corydalis-fällan för över tjugo 
år sedan. Sedan dess har jag varit och samlat 
i Kina och Himalaya flera gånger. De senaste 
åren har fokus legat på de ganska våta bergen i 
ostkanten av det tibetanska höglandet. Områ-
dena ligger ganska nära miljonstäder i centrala 
Sichuan men är genom sin sönderbrutna topo-
grafi och brist på vägar ändå svårtillgängliga. 
Flest nunneörter hittar man på mellan 3 500 och 
4 500 meters höjd (enstaka arter går så högt som 
6 300 m i de torrare bergen i södra Tibet). Flera 
av de nyupptäckta arterna sitter emellertid på 
våta klippsidor på lägre höjd och har ofta myck-
et små utbredningar. Corydalis madida hittades 
mitt i panda-reservatet på ”bara” 2 000 meters 
höjd av en utländsk besökare, som fotograferade 
den och skickade bilden till mig. Lyckligtvis 

Figur 2. En jordhumla stjäl nektar från en sibirisk 
nunneört Corydalis nobilis genom att borra hål i 
sporren.

Figur 3. Myror älskar det vita, fettrika bihanget på 
nunneörtsfröet, och hjälper till att sprida växten.
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kunde min kompanjon Wang Yingwei och jag 
hitta tillbaka till lokalen 2006. 

Corydalis capitata och C. panda samlades 
första gången 2005 av botanister från Chengdu 
respektive Beijing. Döm om min förvåning när 
jag surfade på webben och fann att båda arterna 
hade funnits i odling i ett par år i Europa! En 
kinesisk firma med lokala insamlare över hela 
centralkina hade sålt dessa arter över internet 
till västerländska plantskolor och privatpersoner, 
förstås under fel namn. De kunde väl knappast 
gissa att arterna var obeskrivna! Båda arterna 
är bara kända från var sin lokal, och är där 
ganska rikliga, men risken för att kommersiell 
insamling ska ta kål på dessa endemer är inte 
försumbar.

I de högalpina rasmarkerna kan nunneörter 
vara helt dominerande. Det kan tyckas förvå-
nande att på avstånd så skenbart ofruktbara 
miljöer på nära håll förvandlas till veritabla 
trädgårdar. De flesta arter här satsar rejält på 
blommorna, såväl färg som storlek och doft är 
ofta överväldigande (figur 4). Ibland är blom-
man lika stor som resten av växten. Som turist i 
Kina och Tibet kan man beundra dem alldeles 
intill vägen i närheten av höga pass.  

Citerad litteratur
Lidén, M. 1991. De svenska nunneörterna. – Svensk 

Bot. Tidskr. 85: 65–69.

ABSTRACT
Lidén, M. 2007. Nunneörter och andra rökar. 
[Corydalis in Sweden and China.] – Svensk Bot. 
Tidskr. 101: 162–164. Uppsala. ISSN 0039646X.
The fumariaceous genus Corydalis is presented, 
its biology shortly summarized, and some newly 
described species from China briefly presented.

Magnus Lidén är 
botanist vid Bota-
niska trädgården 
i Uppsala och har 
studerat familjen 
jordröksväxter i över 
30 år.
Adress: Botaniska 
trädgården, Uppsala 
universitet, Villa-
vägen 8, 752 36 
Uppsala
E-post: magnus.
liden@botan.uu.se

Figur 4. I de högalpina rasmarkerna i Kina och Tibet är det glest mellan växterna, men de som finns 
annonserar med iögonenfallande blommor. Till vänster Corydalis glycyphyllus och till höger C. dajingensis i 
en rasmark på 4 000 meters höjd.
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Kransalgerna är en spännande grupp växter 
med både vanliga och sällsynta arter, väl värda 
att lära känna lite bättre. De är känsliga för 
övergödning och kan därför användas som 
indikatorer på vattnets kvalitet. Här får vi en 
nyckel till alla svenska arter och några till.

IRMGARD BLINDOW, WERNER KRAUSE†,  

ERIK LJUNGSTRAND & MARJA KOISTINEN

Kransalger (Charophyceae) betraktas 
ibland som en isolerad grupp i växtriket, 
ibland anses de tillhöra grönalgerna och 

då utgöra den klass som har den mest komplexa 
uppbyggnaden. Både genom sin struktur och 
sin storlek liknar de betydligt mer högre väx-
ter än alger. De behandlades under 1800-talet 
oftast tillsammans med kärlväxterna (och ibland 
även mossorna) i flororna, och de har än i dag 
bland brittiska botanister en speciell status som 
Plantæ vasculares honoris causa (Bryant m.fl. 
2002) – ett slags ”heders-kärlväxter”. Vi kan 
finna kransalger i vitt skilda habitat: i havet och 
i brackvatten, i sjöar, småvatten och rinnande 
vatten. I kalkrika sjöar kan de helt dominera 
undervattensvegetationen, men somliga arter 
förekommer även i kalkfattiga vatten (figur 1).

Kransalger är generellt sett (undantag finns) 
mycket känsliga för övergödning och är bland 
de första växter som försvinner vid ökad när-
saltsbelastning. De har därför ofta använts som 
bioindikatorer på god vattenkvalitet. Deras höga 
känslighet för vattenföroreningar är den främsta 
anledningen till att en ovanligt stor andel av 
arterna är hotade och har tagits upp i rödlistan 
både i Sverige (Gärdenfors 2005) och i andra 
länder. Det är därför särskilt olyckligt att krans-
algerna så länge har negligerats av många bota-
nister i Sverige.

Efter att en bestämningsnyckel för svenska 
kransalger kom ut 1990 i Svensk Botanisk 
Tidskrift (Blindow & Krause 1990) har krans-
algerna uppmärksammats i mycket större 
utsträckning än tidigare, och vår kunskap om 
denna växtgrupp har ökat betydligt. Många 
nya fynd har gjorts; en helt ny art har till och 
med upptäckts, fjällrufse Tolypella canadensis; 
ny inte enbart för Sverige utan för hela Europa 
(Langangen 1993)! Nordslinke Nitella wahlbergi-
ana antogs falla inom variationen hos uddslinke 
N. mucronata (Krause 1997) och togs därför inte 
upp i den gamla nyckeln. Nya undersökningar 
av oosporernas väggstruktur visar dock tydliga 
skillnader mot uddslinke (Ray m.fl. 2001), och 
nordslinke behandlas nu som separat art, vilket 
redan Hasslow (1931) gjorde. Liksom i den förra 
nyckeln har vi försökt att ta med avvikande for-
mer om de tydligt skiljer sig från den normala 
formen; två nya sådana subspecifika taxa har 
tillkommit. Vi har även tagit upp ytterligare 
tre arter som inte har hittats i Sverige (än), men 
som förekommer i grannländerna och kan tän-
kas dyka upp i Sverige.

Den gamla nyckeln har tyvärr visat sig inne-
hålla flera fel och oklarheter, vilka kan leda 
till osäkra eller rent av felaktiga bestämningar. 
Bortsett från vanligt slarv beror detta på att 
vissa kransalger ser något annorlunda ut i Sve-
rige än på kontinenten, och att deras speciella 
karaktärer hos oss har blivit kända först efter 
hand. Vi har försökt att eliminera dessa brister 
så långt som möjligt och vid behov bytt teck-
ningar, eftersom vi vill visa arterna så som de ser 
ut i Sverige.

Under tiden har även fler kransalger fått 
svenska namn (Willén 1962, Arbetsgruppen 
för Svenska Växtnamn 1997, Willén & Tolstoy 
2007) vilka förstås inte ska undanhållas. Flera 

Bestämningsnyckel för  
kransalger i Sverige
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Figur 1. Typiska kransalgsmiljöer.
A. I brackvatten kan kransalger bilda en tät vegetation i skyddade vikar eller laguner, i det här fallet 
dominerad av tuvsträfse Chara connivens. Enstaka rödsträfse C. tomentosa känns igen på sin röda färg. Bil
den är tagen på Åland. Foto: Kajsa Rosqvist.
B. Många kransalger är pionjärväxter och kan snabbt kolonisera även tillfälliga och mycket små vatten
samlingar. Här växer det sällsynta uddrufset Tolypella intricata i ett hjulspår på Öland. Foto: Roland Carlsson.
C. Slinkearterna förekommer främst i mjukvattenssjöar. Här har uddslinke Nitella mucronata tagits upp 
ur Fansjön i Uppland. Foto: Mats Gothnier. 
D. Undervattensvegetationen i grunda, kalkrika sjöar domineras ofta helt av kransalger. En sådan ”Chara
sjö” är Tåkern i Östergötland. Stjärnslinke Nitellopsis obtusa (grön) och rödsträfse Chara tomentosa (röd) 
syns tydligt i vattnet. Foto: Lars Gezelius.
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termer (exempelvis aulakant och tylakant) har 
anpassats till svensk stavning. En granskning av 
dessa växters invecklade nomenklatur (Blümel 
2004) kom fram till att två arter och en varietet 
måste byta vetenskapliga namn. Dvärgslinke 
som kallades för Nitella batrachosperma i den 
förra nyckeln ska heta N. confervacea i stället, 
papillsträfse ska heta Chara virgata i stället för 
C. delicatula och stubbsträfse ska heta Chara 
aspera var. crassior i stället för C. aspera var. 
curta. Dessutom ska troligen mellansträfse byta 
namn från Chara intermedia till C. aculeolata, 
men vi har här valt att avvakta kommande 
utredningar och blott ta med detta senare namn 
inom parentes.

För mera detaljerade utbredningsuppgifter, 
något som ofta är till stor hjälp för att avgöra 
om en bestämning förefaller vara rimlig eller 
ej, hänvisas till Hasslow (1931), Blindow (1994), 
och Blindow (2000), samt för de rödlistade 
arterna till Gärdenfors (2005) och Blindow 
(2007). Våra kransalgers autekologiska egenska-
per finns utmärkt beskrivna hos Olsen (1944).

Kransalgernas karaktärer
Typiskt för kransalger (eller sträfseväxter) är 
deras regelbundna uppbyggnad med långa skott- 
avsnitt, internoder, och mer eller mindre utspär-
rade, kranslikt ordnade kransgrenar som sitter 
fast vid de korta noderna mellan internoderna. 
Varje internod består av en enda lång rörformig 
cell (eventuellt med tillkommande barkceller; 
figur 2), som hos vissa arter kan bli längre än 
20 cm. Större celler finns knappast i hela växt-
riket. Kransalger, i synnerhet slinken och stjärn-
slinke, används därför gärna för fysiologiska 
experiment. Noderna består av små liksidiga 
celler som bildar en skiva mellan internoder och 
kransgrenar.

Kransalgernas struktur uppstår genom att en 
apikalcell som sitter ytterst i skottspetsen delar 
sig alternerande i en nodcell som har meris-
tematisk karaktär och kan dela sig vidare och 
en internodcell som inte kan dela sig (figur 2). 
Medan nodcellen enbart har en cellkärna, delar 
sig internodcellens kärna i upp till två tusen 

”delkärnor”.

Kransgrenarna består av flera celler i rad. Hos 
sträfsen Chara, axsträfsen Lamprothamnium och 
stjärnslinke Nitellopsis är grenarna enkla, hos 
slinken Nitella (enkla eller) regelbundet gaffel-
grenade, hos rufsen Tolypella delar sig grenarna 
oregelbundet i en längre huvudstråle och kortare 
sidostrålar (figur 3). Fertila grenkransar bildar 
ett tätt huvud hos nästan alla rufse- och några 
slinke-arter. I dessa fall syns förgreningen tyd-
ligt först efter preparation. Använd preparernål!

Figur 2. Schematisk uppbyggnad hos kransalger. 
Apikalcellen (a) delar sig alternerande i stora celler 
som inte kan dela sig ytterligare (grå eller vita) och 
små celler som kan dela sig ytterligare (svarta). 
Noder (n) och internoder (i) alternerar regelbun
det på skottet. Kransgrenar (k) bildas i kransar på 
noderna.

Hos släktet sträfsen Chara har alla arter brak
téer (b) och de flesta arterna har även bark (vit) 
och två rader stipularer (s). Barken består av 
primära barkcellsrader (pb) med små (svarta) och 
stora (vita) celler i alternerande ordning. De små 
cellerna bildar en (diplosticha arter) eller två (tri
plosticha arter) sekundära barkcellsrader (sb) mel
lan varje par av primära barkcellsrader. 

Hos flertalet sträfsearter finns taggar (t) på de 
primära barkcellsraderna. Taggarnas täthet, längd 
och form är viktiga bestämningskriterier liksom de 
primära och sekundära barkcellsradernas tjocklek. 
Teckning: Martin Schnittler & Irmgard Blindow.
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Hos de flesta arterna inom släktet sträfsen 
är internodcellen omgiven av ett antal längs-
gående cellrader som bildar en bark (figur 4, 5, 
7). Utformningen av dessa barkcellsrader och 
av de taggar som oftast finns på dem är viktiga 
kriterier vid bestämningen. Barkcellsradernas 
struktur syns oftast från sidan. Om inte måste 
man göra tvärsnitt med en vass sax eller ett rak-
blad; detta bör göras strax under en nod. Om 
antalet barkcellsrader är lika stort som antalet 
grenar kallas barken för haplostich (enradig). Av 
våra arter hör endast hårsträfse Chara canescens 
till denna grupp (figur 5A). Vid diplostich (två-
radig) bark finns dubbelt så många (figur 5B, 
C), vid triplostich (treradig) tre gånger så många 
barkcellsrader som grenar (figur 5D). Om alla 
barkcellsraderna har samma tjocklek kallas 
barken för isostich (figur 22H). Består barken av 

omväxlande tunnare och tjockare barkcellsrader 
kallas den för heterostich (figur 22G). 

De flesta sträfse-arter har taggar, som kan 
vara längre eller kortare än skottets diameter 
eller föreligga endast som korta papiller. Tag-
garna kan sitta enstaka eller i knippen om två 
eller tre. Hos somliga diplosticha arter sitter 
taggarna på de utskjutande barkcellsraderna 
(tylakant bark, figur 5C, 7B), hos andra på de 
nedsänkta barkcellsraderna (aulakant bark, figur 
5B, 7C). Även enstaka triplosticha taxa har tyla-
kant bark.

Liksom skottet och kransgrenarna uppstår 
även barkcellsraderna genom att en meriste-
matisk cell delar sig alternerande i nod- och 
internodceller (figur 2). En cellsträng – den 
primära barkcellsraden – med alternerande långa 
respektive små, runda celler bildas först från 

Figur 5. Barkens struktur hos olika sträfsen.
A. Hårsträfse C. canescens. – B. Busksträfse  
C. vulgaris. – C. Rödsträfse C. tomentosa. –  
D. Skörsträfse C. globularis. Teckning: Marja Koistinen.

Figur 6. Kransalgernas gametangier.
A. Oogon hos sträfsen Chara. – B. Oogon hos 
slinken Nitella. – C. Anteridium. Skalstreck 30 μm. 
Teckning: Marja Koistinen.

Figur 4. Nod med delar av internod och krans
grenar hos olika sträfsen Chara.
A. Barklöst sträfse C. braunii. – B. Gråsträfse  
C. contraria. – C. Mellansträfse C. intermedia. –  
D. Papillsträfse C. virgata. – E. Raggsträfse C. hor-
rida. Skalstreck 1 mm. Teckning: Marja Koistinen.

Figur 3. Övre delar av olika kransalger.
A. Rödsträfse Chara tomentosa. – B. Stjärnslinke 
Nitellopsis obtusa. – C. Glansslinke Nitella flexilis. 
– D. Havsrufse Tolypella nidifica.  
S = stipularer, b = braktéer. Skalstreck 1 cm.  
Teckning: Marja Koistinen.
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noden, och sådana cellsträngar växer nedåt res-
pektive uppåt längs skottet (figur 7A). Endast de 
små cellerna kan dela sig vidare: de kan utbilda 
taggar och ytterligare – sekundära – barkcells-
rader. Hos diplosticha arter bildas en sekundär 
barkcellsrad mellan varje par av primära bark-
cellsrader, hos triplosticha arter två sekundära 
barkcellsrader. Blott de primära barkcellsraderna 
utbildar taggar: hos en haplostich art finns där-
för taggarna på varje barkcellsrad, hos en diplo-
stich på varannan rad och hos en triplostich på 
var tredje rad (figur 5).

Mellan kransgrenarna kan även sidoskott 
utgå från noderna. Invid noderna finns ofta 
ytterligare taggliknande små celler. De kallas 
stipularer (eller svepeceller) och bildar oftast två 
cellrader (figur 4B, C, D), men hos somliga arter 
finns bara en rad (figur 4A). Stipularerna kan 
vara mycket otydliga hos vissa sträfse-arter och 
saknas helt hos stjärnslinke, slinken och rufsen 
(figur 3B, C, D).

Hos de flesta sträfse-arterna (undantag näck-
sträfse Chara denudata, bauersträfse C. baueri 
och barklöst sträfse C. braunii) har även gre-

Figur 7. Bark hos sträfsen Chara.
A. Som en sträng bildas den primära barkcellsraden från noden hos ett ungt gråsträfse C. contraria. Även 
taggarna, som bara förekommer på den primära barkcellsraden, syns som små ”knoppar”. På den övre 
internoden är den primära barkcellsraden redan färdigutbildad. Foto: Irmgard Blindow.
B. Som ett rep virar sig barkcellsraderna runt internodcellen hos rödsträfse C. tomentosa. Arten är tydligt 
tylakant: den primära barkcellsraden, som bär taggarna, är mycket grövre än den sekundära barkcells
raden. Foto: Gustav Johansson.
C. Aulakant bark är ett kännetecken för taggsträfse C. hispida. Den primära barkcellsraden är tunnare än 
den sekundära varför taggarna verkar sitta i en ”fåra”. Foto: Gustav Johansson.
D. Ett avvikande grönsträfse C. baltica. Endast en del av barken är diplostich med en sekundär bark
cellsrad mellan de primära raderna, andra avsnitt avviker från ”regelboken” och är triplosticha med två 
sekundära barkcellsrader mellan de primära. Foto: Irmgard Blindow.
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narna bark (ändcellen är dock alltid naken). Där 
cellerna gränsar mot varandra finns små tagg-
formiga eller långsträckta celler, braktéer (figur 
3A, B). Hos sträfsen och axsträfse hittar man 
alltid flera tydliga braktéer vid varje cellgräns. 
Stjärnslinke har ofta en eller två långsträckta 
braktéer (vilka ser ut som förgrenade krans-
grenar; figur 3B), men kan sakna dem. Slinken 
och rufsen saknar helt braktéer (figur 3C, D).

De flesta kransalger är sambyggare, men 
några arter inom släktena sträfsen och slinken 
samt stjärnslinke är tvåbyggare. Fortplantnings-

organen (gametangierna) hittar vi alltid på krans-
grenarna. De hanliga, som kallas anteridier (eller 
globuler), är klotformiga och ofta påfallande 
röda eller orange (figur 6C, 8A, B). De honliga, 
kallade oogon (eller pronukulor), består av en 
stor, oval äggcell omgiven av fem spiralformade 
höljeceller (figur 6A, B, 8A, B). På oogonets topp 
avsnör dessa höljeceller en liten krona (coronula) 
som består av fem (sträfsen, axsträfsen, stjärn-
slinke: figur 6A) eller tio (slinken, rufsen: figur 
6B) celler. Höljecellerna lossnar ofta vid mogna-
den och äggcellen utvecklas till en oospor (eller 

Figur 8. Speciella karaktärer hos kransalger.
A. Del av en kransgren med gametangier hos taggsträfse Chara hispida. Som hos alla sträfsearter sitter 
oogonet, som kan kännas igen på sin grönaktiga färg, de spiralformade väggcellerna och den av fem celler 
bestående coronulan på toppen, ovanför det röda anteridiet. Foto: Roland Bengtsson.
B. Nordslinke Nitella wahlbergiana: del av en kransgren med ett anteridium (rött) och ett oogon. Oogo
nets väggceller är genomskinliga, därför syns äggcellen. Kransgrenen slutar med en encellig taggspets, en 
så kallad mucro. Foto: Roland Bengtsson.
C. Några kransalgsarter är lättbestämda. Endast stjärnslinke Nitellopsis obtusa har stjärnformade bulbiller. 
Foto: Roland Bengtsson.
D. Även rödsträfse Chara tomentosa är lättbestämt. Redan på långt håll kan det kännas igen på sin röd
aktiga färg. Bilden är tagen i brackvattensviken Lermaren på Ringsön i Sörmland. Foto: Gustav Johansson.
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nukula) med en fast, tjock cellvägg och brun till 
svart färg. Rester efter höljecellerna finns kvar 
i form av spirallister på oosporen (figur 45H). 
Rätt så ofta stannar dock höljecellerna kvar och 
kalkinkrusteras. Sådana oosporer med kvarsit-
tande (inkrusterade) höljeceller kallas för gyrogo-
niter (figur 45G).

Hos sambyggare är oogonen placerade ovan-
för anteridierna vid noderna på kransgrenarna 
inom släktet sträfsen, men nedanför anteridierna 
inom släktena axsträfsen och slinken. Hos rufse-
arterna återfinns oogonen nedanför eller bredvid 
anteridierna. 

Råd vid bestämning och insamling
Kransalgernas utseende varierar kraftigt mellan 
olika växtplatser, och de karaktärer som används 
vid bestämning är ofta svåra att se. Enbart ett 
fåtal arter kan bestämmas makroskopiskt i fält 
utan lång erfarenhet, som exempelvis rödsträfse 
Chara tomentosa och stjärnslinke Nitellopsis obtu-
sa (figur 8C, D). För de flesta arter behövs en 
sterolupp (preparermikroskop) eller åtminstone 
en bra lupp. Hos gamla exemplar och djupvat-
tensformer kan det vara svårt att hitta de typiska 
karaktärerna. Det är bäst att använda unga skott 
vid bestämningen.

Även växtplatsen kan vara till hjälp. Släktet 
sträfsen (förutom skörsträfse, papillsträfse och 
barklöst sträfse) förekommer främst i antingen 
hårt (kalkrikt) eller bräckt (salt) vatten; i söt-
vatten är dessa arter ofta kraftigt kalkinkrus-
terade. Däremot förekommer slinke-arterna 
främst i mjukt (kalkfattigt) vatten och är sällan 
kalkinkrusterade. Några arter finns enbart i 
havet eller i bräckt vatten (hårsträfse, raggsträfse, 
grönsträfse, långsträfse, axsträfse, havsrufse 
och fjordrufse), andra både i bräckt och (oftast 
kalkrikt) sött vatten (i synnerhet rödsträfse och 
borststräfse). Många arter är mer eller mindre 
begränsade till sötvatten (exempelvis hela släk-
tet slinken); de kan dock förekomma i Botten-
viken, där salthalten är mycket låg. Några arter 
är typiska för småvatten och hittas knappast i 
andra habitat (däribland busksträfse, vårslinke, 
uddrufse och trubbrufse), medan andra arter 
nästan enbart förekommer i stora och perma-

nenta vattensamlingar (medelstora eller större 
sjöar); hit hör särskilt stjärnslinke.

När man ska avgöra om en växt är sambyg-
gare eller tvåbyggare måste man vara försiktig. 
Anteridierna mognar oftast före oogonen och 
kan ha lossnat på äldre exemplar, medan oogo-
nen är mycket små på yngre exemplar och lätt 
kan förbises. Det är därför bäst att undersöka 
flera plantor samt olika gamla delar av samma 
planta.

I allmänhet är barkens utseende (diplostich 
eller triplostich) och taggarnas placering (aula-
kant eller tylakant) bra bestämningskriterier. 
Enstaka exemplar kan dock ha avvikande utse-
ende. På Gotland hittar man ofta exemplar som 
skulle betecknas som gråsträfse Chara contraria 
om man gick efter taggarnas placering, men 
som i övrigt överenstämmer med busksträfse 
C. vulgaris. Grönsträfse C. baltica har ibland 
tylakant bark, ofta syns dock ingen skillnad i 
barkcellsradernas tjocklek (isostich bark). Grön-
sträfse är även en av de arter hos vilka man ofta 
hittar övergångar mellan diplostich och triplo-
stich bark (figur 7D). Vi rekommenderar att lita 
mer på växtens generella utseende än på en enda 
nyckelkaraktär. I nyckeln har vi om möjligt 

Figur 9. Kransgrenarnas yttre delar hos slinken 
Nitella.
A. Kransgrensspetsar trubbiga (glansslinke N. flexi-
lis). – B, C. Kransgrensspetsar med en tillspetsad 
ändcell, en s.k. mucro (B. Nordslinke N. wahlber-
giana; C. Spädslinke N. gracilis). Skalstreck 1 mm. 
Teckning: Marja Koistinen.
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angett flera arttypiska kännetecken. Vi hoppas 
att detta i kombination med figurerna ska ge en 
fyllig bild av växten.

Mellan vissa arter är övergångsformer inte 
sällsynta. Växter med tagglös bark som hos skör-
sträfse Chara globularis, men förlängda stipu-
larer som hos papillsträfse C. virgata är vanliga 
liksom växter med papillartade taggar som hos 
papillsträfse men korta stipularer som hos skör-
sträfse. Skör- och papillsträfse är ett exempel på 
ett så kallat artkomplex, två eller flera arter med 
mer eller mindre kontinuerliga övergångar mel-
lan de typiska formerna. Andra artkomplex är 
gruppen kring taggsträfse (taggsträfse C. hispida, 
spretsträfse C. rudis och mellansträfse C. inter-
media) och grönsträfse-gruppen (raggsträfse 
C. horrida och grönsträfse C. baltica). Även 
avgränsningen mellan grönsträfse och mellan-
sträfse förefaller vara rätt tveksam. Vi har 
valt att vara pragmatiska och följer här andra 
bestämningsnycklar som skiljer dessa två arter 
efter deras habitat (brackvatten respektive söt-
vatten), men vi är medvetna om att det inte 
verkar finnas något säkert bestämningskriterium 
som i övrigt kan användas för att skilja dem åt. 

Inom dessa artkomplex behövs kompletteran-
de undersökningar (såsom korsningsexperiment 
eller molekylärbiologiska studier) för att kunna 
verifiera vilka morfologiska bestämningskriterier 
som kan tänkas motsvara de biologiska art-
gränserna. Vi har av denna anledning även tagit 
upp några olika lägre taxa (klosträfse Chara 
vulgaris var. crassicaulis, långsträfse C. baltica 
var. liljebladii, stubbsträfse C. aspera var. cras-
sior och C. aspera f. subinermis) som verkar vara 
konstanta och som tydligt skiljer sig från den 
normala formen inom respektive art. Dessa lägre 
taxa kan mycket väl visa sig vara goda arter! 

Artavgränsningen är generellt osäker inom 
kransalgerna, och den taxonomiska indelningen 
har reviderats flera gånger. Vi följer här i stort 
sett Corillions (1957) och Krauses (1997) indel-
ning.

Sterila exemplar tillhörande de båda artparen 
vårslinke / höstslinke samt glansslinke /mattslin-
ke kan inte artbestämmas med säkerhet. Likaså 
kan sterila individ av skörsträfse och tuvsträfse 

C. connivens inte skiljas från varandra. Man kan 
dock reducera antalet obestämbara insamlingar 
om man i fält noga söker efter fertila exemplar.

 Det går bra att samla in och pressa krans-
alger för herbarier. Man bör dock inte ta upp en 
hel klump kransalger ur vattnet och pressa, då är 
det nära nog omöjligt att se de arttypiska karak-
tärerna! Istället bör man plocka ut enskilda plan-
tor och fördela dem separat. Fintrådiga arter kan 
bara läggas tillrätta under vatten; även för övriga 
är det en fördel. Enklast sker detta genom att 
man låter växten vila på papperet i en skål med 
vatten. Papperet bör ligga på ett fast underlag, 
till exempel en glasskiva. Papperet med växten 
drar man sedan sakta upp ur vattnet och torkar 
växten sedan med gråpapper eller annat material 
som lätt tar upp vatten. Gråpapperet bör bytas 
regelbundet. Herbarieexemplar som ligger för 
tätt kan man ofta separera genom att lägga dem 
i vatten.

Hos kraftigt kalkinkrusterade exemplar (såväl 
herbariekollekter som färska insamlingar) är det 
ofta svårt att urskilja de typiska karaktärerna. 
Kalken försvinner om man lägger växterna 
några minuter i en svag ättikslösning. Därefter 
sköljer man dem i vatten och kan pressa som 
beskrivet ovan. Det är oftast lämpligt att blott 
ättiksbehandla en del av en insamling och låta 
återstoden pressas obehandlad.  

•  Ett stort tack till Mindaugas Ryla och Martin 
Schnittler för flera av teckningarna som illustre-
rar nyckeln. Roland Bengtsson, Roland Carlsson, 
Lars Gezelius, Mats Gothnier, Gustav Johansson 
och Kajsa Rosqvist gav oss tillåtelse att använda 
ett eller flera av deras fantastiska fotografier. 
Ett utkast till den nya nyckeln testades och 
utvärderades vid en kransalgskurs i Stockholm 
september 2006. Deltagarnas stora engagemang 
hjälpte till att förbättra nyckeln avsevärt och att 
eliminera fel och oklarheter. Mats Gothnier på 
Länsstyrelsen i Stockholms län orga-
niserade kursen och har även på annat 
sätt stött vårt arbete inom ramen 
för satsningen ”Åtgärdsprogram för 
hotade arter”, finansierad av Natur-
vårdsverket. 
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ABSTRACT
Blindow, I., Krause, W., Ljungstrand, E. & Koisti
nen, M. 2007. Bestämningsnyckel för kransalger 
i Sverige. [Key to the Swedish species of charo
phytes.] – Svensk Bot. Tidskr. 101: 165–220. Upp
sala. ISSN 0039646X.
Compared to the first edition of this key to Swedish 
charophytes (Blindow & Krause 1990), a number 
of changes have been made. Twenty-two taxa of 
Chara, 1 of Lamprothamnium, 10 of Nitella, 1 of Nitel-
lopsis and 4 of Tolypella have been recorded from 

Sweden. In addition, Chara denudata, Lamprotham-
nium sonderi, Nitella hyalina, Tolypella prolifera and 
T. normaniana are included as they have been found 
in neighbouring countries and can be expected 
in Sweden. On a subspecific level, Chara aspera 
var. crassior, C. baltica var. liljebladii, C. vulgaris var. 
crassicaulis and C. aspera f. subinermis are treated 
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Nyckel till släktena
1 Kransgrenar grenade. Utan vita stjärnformiga 

bulbiller vid basen. Stipularer, braktéer, bark 
och taggar saknas helt  ....................................... 2

– Kransgrenar ogrenade eller skenbart ogrenade. 
Sällsynt skenbart grenade, men då med vita 
stjärnformiga bulbiller vid basen. Med eller 
utan stipularer, braktéer, bark och taggar  ......... 3

2 Åtminstone de övre kransgrenarna grenade en 
eller flera gånger, sidogrenar lika långa (eller 
nästan lika långa). Växtens utseende regel-
bundet fräkenliknande (fig. 3C). Gametangier 
oftast glest spridda, sällan i täta huvuden (fig. 
35E) i skottspetsarna. Sam- eller tvåbyggare, 
anteridier ovanför (eller bredvid) oogonen hos 
de förstnämnda. Vanligen i sötvatten, några 
arter kan dock hittas i Bottenviken där salt-
halten är låg  ..................  slinken Nitella, sid. 175

– Kransgrenar med lång huvudstråle och kortare 
sidogrenar vid basen. De översta kransgrenar-
na oftast sammandragna till täta, rufsiga nys-
tan, men långa grenar i de nedersta kransarna. 
Växtens utseende mycket oregelbundet (fig. 
3D). Gametangier oregelbundet grupperade i 
nystan. Sambyggare, anteridier bredvid (eller 
ovanför) oogonen. Vissa arter i sötvatten, and-
ra i brackvatten  ............ rufsen Tolypella, sid. 176

3 Utan stipularer, bark och taggar  ........................4
– Med stipularer (men de kan vara mycket små 

och otydliga) och braktéer (vanligen 4–8 
på varje kransgrensnod, ibland dock mycket 
korta), de flesta med bark och taggar ................. 6

4 Ett till två par långa, sidogrensliknande brak-
téer på varje kransgren (fig. 3B; kan lossna!). 
Vid basen i regel med vita, stjärnformade bul-
biller (övervintringsorgan). Tvåbyggare, men 
gametangier påträffas mycket sällan. Stor (upp 
till 150 cm lång), kraftig (skottdiameter 1–2 
mm), glest förgrenad, ofta kalkinkrusterad. 
Vanligen i större, kalkrika sjöar, sällan i dam-
mar eller havsvikar  ...............................................
.................. stjärnslinke Nitellopsis obtusa, fig. 45

– Utan braktéer. Inga vita stjärnformiga bulbil-
ler vid basen. Sambyggare  ................................. 5

5 Kransgrenar skenbart ogrenade, men ofta med 
två eller tre vassa uddar längst ut (dessa anses 
vara mycket korta förgreningar). Stor (upp 
till 100 cm lång), kraftig (skottdiameter 1–2 
mm), utpräglat genomskinlig, ej kalk-

 inkrusterad. Vanligen i större, kalkfattiga 
sjöar. Mycket sällsynt i södra Sverige, ej fun-
nen i Norrland   .....................................................
.................. grovslinke Nitella translucens, fig. 43

– Sterila kransgrenar ogrenade, fertila oftast 
grenade med en lång huvudstråle och kortare 
förgreningar vid basen. Liten (upp till 10 cm 
lång), tunnare (skottdiameter under 1 mm). 
Sjöar och älvar, inom Sverige endast i Norr-
land  ......... fjällrufse Tolypella canadensis, fig. 46

6 Med bark på huvudskottet (vanligen även på 
kransgrenarna), oftast även med tydliga taggar 
eller papiller. Stipularer i två rader, en uppåt- 
och en nedåtriktad, ibland dock otydliga. 
Ofta sträva; har en utpräglad ”sträfselukt”. 
Sam- eller tvåbyggare, anteridier nedanför 
oogonen. Flertalet förekommer i kalkrika söt-
vatten, vissa även i kalkfattiga, somliga även 
eller endast i brackvatten  ......................................
......  sträfsen Chara (undersläktet Chara), sid. 176

– Bark saknas (eller mycket otydlig på huvud-
skottet), utan taggar. Stipularer i en, nedåt-
riktad rad. Småvuxna sambyggare  .................... 7

7 Utan bark. Skottspets sammandragen, tät, 
”rävsvansliknande”. Anteridier ovanför oogo-
nen. Kransgrenarnas noder ej mörka. Endast 
i brackvatten med högre salthalt (Västkusten, 
möjligen även på sydkusten)  .................................
................  axsträfsen Lamprothamnium, sid. 176

– Utan bark (eller med otydlig bark på huvud-
skottet). Skottspets ej ”rävsvansliknande”. 
Anteridier nedanför oogonen. Kransgrenarnas 
noder hopsnörda, mörka. Sötvatten eller 
brackvatten med mycket låg salthalt (Botten-
viken)  ....................................................................
..  sträfsen Chara (undersläktet Charopsis), sid. 176
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Släktet slinken Nitella
1 Kransgrenar vid varje nod av två slag (i två 

kransar), dels långa, 2–3 (–4) gånger förgre-
nade, dels korta, 1 (–2) gånger förgrenade. 
Unga grenar omgivna av ett tätt slemhölje. I 
Norden hittills endast funnen i Finska viken, 
ej i Sverige  ...........  glas-slinke N. hyalina, fig. 38

– Kransgrenar vid varje nod likformade och lik-
långa (i en krans)  ............................................... 2

2 Flertalet kransgrenar ogrenade, men ofta med 
två eller tre vassa uddar längst ut (dessa anses 
vara mycket korta förgreningar). Stor (upp till 
100 cm lång), kraftig (skottdiameter 1–2 mm, 
grenarna knappast tunnare), utpräglat genom-
skinlig. Fertila grenar sammandragna till täta, 
skaftade huvuden  .................................................
......................... grovslinke N. translucens, fig. 43

– Åtminstone övre kransgrenar grenade en eller 
flera gånger. Liten till medelstor (sällan över 
50 cm), tunnare (skottdiameter högst 1 mm)  ... 3

3 Kransgrenar grenade blott en gång (eller inte 
alls). Tillspetsad ändcell (mucro) saknas (fig. 
9A)  ..................................................................... 4

– Kransgrenar grenade flera gånger. Grenarnas 
ändavsnitt består av två celler, av vilka den 
yttre bildar en kort, smal spets (mucro; fig. 
9B, C); den kan lossna – kolla flera grenar!  ....... 7

4 Gametangier i slemhölje, oftast rikligt före-
kommande. Tvåbyggare. Sällsynta arter  ............ 5

– Gametangier utan slemhölje, ibland fåtaliga. 
Sam- eller tvåbyggare. Allmänna arter  .............. 6

5 Honplantans fertila grenar ogrenade. Slem-
hölje tydligt. Oospor svart, glänsande med 
otydliga spirallister. Mognadstid sommar–höst 
(sommarannuell)  ..................................................
.............................  höstslinke N. syncarpa, fig. 41

– Honplantans fertila grenar grenade. Slemhölje 
otydligt (men växten fastnar på herbariepap-
per). Oospor mörkbrun med breda spirallister. 
Mognadstid vår (vinterannuell). Har inte hit-
tats i Sverige under mer än 100 år!  .......................
..............................  vårslinke N. capillaris, fig. 34

6 Sambyggare (anteridierna kan dock ha lossnat: 
kolla flera skott!). Översta grenar vanligtvis 
trattlikt utstående (ej helt tillförlitlig karak-
tär); sterila individ kan inte med säkerhet 
skiljas från mattslinke N. opaca  ............................
...............................  glansslinke N. flexilis, fig. 36

– Tvåbyggare. Översta grenar ofta riktade åt ett 
håll (otillförlitlig karaktär); sterila exemplar 
kan inte med säkerhet skiljas från glansslinke 
N. flexilis  .................  mattslinke N. opaca, fig. 40

7 Mycket späd, oftast under 3 cm lång, om 
längre ändå mycket klen; ser ofta ut som en 
härva av mycket tunna trådar med enstaka 
ytterst små huvuden. Gametangier i slemhölje. 
Växer ej sällan helt dold nere i bottenslammet  .....
......................  dvärgslinke N. confervacea, fig. 35

  (= N. batrachosperma)
– Kraftigare (men ofta nog så späd ändå), game-

tangier utan slemhölje  ....................................... 8

8 Kransgrenar i täta, klot- eller halvklotformade 
kransar, ”pärlbandsliknande” på ett tunt skott. 
Gametangier aldrig vid nedersta förgreningen. 
Mycket sällsynt i Sverige, endast funnen på 
Gotland, senast år 1937  ........................................
..........................  pärlslinke N. tenuissima, fig. 42

– Klotformiga grenknippen saknas eller finns 
endast i skottets spets. Gametangier även vid 
nedersta förgreningen  ........................................ 9

9 Kraftig, styv, ofta 20–30 cm lång, skottets 
diameter mer än 1 mm. Oosporväggen i ljus-
mikroskop med ett fint nätmönster  ......................
..........................  uddslinke N. mucronata, fig. 39

– Oftast mindre än 20 cm, skottets diameter 
mindre än 1 mm. Oosporväggen i ljusmikro-
skop med ett fint punktmönster  ......................  10

10 Kort, sällan längre än 10 cm. Övre kransarna 
sammandragna, vilket ger växten ett kompakt 
utseende. Gametangier förekommer vanligen 
rikligt. Sällsynt i sydligaste Sverige, vanligare 
i Norrland  ...........................................................
 ..................  nordslinke N. wahlbergiana, fig. 44

 – Späd, böjlig, upp till 20 cm. Övre kransarna 
ej sammandragna, vilket ger växten ett glest 
utseende. Sällsynt i hela Sverige, i synnerhet i 
Norrland  .............  spädslinke N. gracilis, fig. 37
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Släktet rufsen Tolypella
1 Sterila kransgrenar oftast ogrenade, fertila 

kransgrenar ofta grenade, men stundom 
ogrenade. Växten ger ett regelbundet intryck, 
liknar snarare slinken Nitella. Grenarnas änd-
avsnitt består av två celler, av vilka den ytters-
ta bildar en kort, smal spets (mucro). Enbart i 
kalla sjöar och vattendrag i norra Sverige  .............
.............................  fjällrufse T. canadensis, fig. 46

– Även sterila kransgrenar grenade. Växten gör ett 
”rufsigt” intryck. I söt- eller brackvatten  ............ 2

2 Kransgrenar med tvåcelligt, spetsigt ändav-
snitt (mucro). Enbart i kalkrika sötvatten  ........  3

– Kransgrenarnas ändavsnitt encelligt, trubbigt  
............................................................................4

3 Sterila kransgrenar grenade, med 2–4 sidogre-
nar. Späd, skottdiameter ca 1 mm. Sällsynt 
och ”meteorisk” i kalkrika småvatten i södra 
Sverige  ..................  uddrufse T. intricata, fig. 48

– Sterila kransgrenar ogrenade. Stor och grov, 
skottdiameter ofta mer än 2 mm. Har hittills 
inte påträffats i Norden; närmast i norra Tysk-
land  ....................................... T. prolifera, fig. 51

4 Oosporer svarta. I stort sett alltid i brack-
vatten  ................................................................. 5

– Oosporer bruna, små, ej iögonfallande. Säll-
synt och ”meteorisk” i kalkrika småvatten i 
södra Sverige  .....  trubbrufse T. glomerata, fig. 47

5 Medelstor, oftast 10–20 cm lång. Oosporer 
stora, 300–500 µm långa. Allmän i Östersjön, 
förekommer även på Västkusten ...........................
................................. havsrufse T. nidifica, fig. 49

– Mycket liten, 1–4 cm lång, består enbart av 
en till några få mycket täta, sammandragna, 
rikligt fertila kransar. Grenar kraftigt inåt-
böjda. Oosporer 230–300 µm långa. Hittills 
inte funnen i Sverige, endast känd från några 
fjordbottnar i norra Norge  ....................................
........................  fjordrufse T. normaniana, fig. 50

Släktet axsträfsen Lamprothamnium 
1 Stipularer längre än skottets diameter. 

Oospor svart, 600–660 µm lång. Endast på 
Västkusten; växer i brackvatten med högre 
salthalt  ................ axsträfse L. papulosum, fig. 32

– Stipularer kortare än eller lika långa som skot-
tets diameter. Oospor brun, 500–540 µm 
lång. Har hittills inte påträffats i Norden; 
endast vid Fehmarn  ................. L. sonderi, fig. 33

Släktet sträfsen Chara
1 Stipularer i en, nedåtriktad rad. Kransgrenar utan 

bark, hopsnörda vid noderna och där oftast påfal-
lande mörka (= undersläktet Charopsis)  ..............  2

– Stipularer i två rader, en uppåt- och en nedåt-
riktad. Kransgrenarnas noder ej hopsnörda eller 
särskilt mörka (= undersläktet Chara)  .................  3

2 Huvudskott helt utan bark. Sötvatten eller 
brackvatten med mycket låg salthalt (innersta 
Bottenviken)  .........................................................
  .....................  barklöst sträfse C. braunii, fig. 15

– Huvudskott med fin, triplostich bark (stark 
lupp!) och enstaka spetsiga taggar. Endast 
ett äldre fynd från Kullen i Skåne; ej känd i 
övriga Norden  .....  bauersträfse C. baueri, fig. 14

3 Huvudskott med rudimentär diplostich bark 
direkt under noderna. Grenar utan bark. I 
Norden hittills endast funnen i Danmark ............
..........................  näcksträfse C. denudata, fig. 19

– Huvudskott med välutvecklad bark, kransgre-
nar normalt åtminstone nedtill med bark  ...........4

4 Bark haplostich. Skott genomskinligt. Taggar 
talrika, i knippen, spetsiga, ofta avsevärt läng-
re än skottets diameter. Utseende piprensar-
aktigt. Tvåbyggare, men endast apomiktiska 
honplantor är kända från Nordeuropa. Enbart 
i brackvatten (huvudsakligen i Östersjön, 
några få fynd från Västkusten)  .............................
.............................  hårsträfse C. canescens, fig. 16

–  Bark diplostich eller triplostich  .........................   5

5 Bark diplostich; ofta vriden som ett rep, ibland 
ojämnt utvecklad  ............................................... 6

– Bark triplostich; huvudskott regelbundet fin-
strimmigt  ......................................................... 20

6 I brackvatten. Kraftiga växter  ...........................   7
– I sötvatten, blott undantagsvis i brackvatten  .....12

7 Taggar enstaka, vanligen kortare än skottets 
diameter. Bark tylakant, svagt tylakant eller 
isostich, stundom med inslag av aulakanta 
barkpartier. Stipularer i två regelbundna rader. 
Sam- eller tvåbyggare  ........................................ 8

– Taggar i knippen, vanligen längre än skottets 
diameter. Bark aulakant, svagt aulakant eller 
isostich. Sambyggare  .......................................  11

8 Brungrön, skottspetsar normalt rödaktiga; ger 
ett styvt och spretigt intryck. Såväl stipularer 
som taggar korta och tjocka. Grenarnas änd-
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cell ofta påfallande uppsvullen. Tvåbyggare. 
Anteridier stora (1 mm), intensivt röda  ................
...........................  rödsträfse C. tomentosa, fig. 28

– Grön, stipularer och taggar spetsiga. Sambyg-
gare  .................................................................... 9

9 Kalkinkrustering saknas (= grönsträfse C. bal-
tica s.lat.). Typiska brackvattensväxter  ............  10

– Med tydlig kalkinkrustering. Normalt i 
kalkrika sötvatten, bara någon enstaka gång i 
brackvatten ..  mellansträfse C. intermedia, fig. 24

  (= C. aculeolata)

10 Upp till 30 cm lång, kraftigt förgrenad (”bus-
kig”). Mörkgrön  ..................................................
 ....................  grönsträfse C. baltica s.str., fig. 12

  – Oftast längre än 75 cm. Ljusgrön  ..................
 .....  långsträfse C. baltica var. liljebladii, fig. 13

(= C. liljebladii)

11 Stipularer i fler än två, vanligtvis hopgyttrade 
och oregelbundna rader. Växten oftast 10–40 
cm, men ibland längre. Typisk brackvattens-
växt ..................... raggsträfse C. horrida, fig. 23

  – Stipularer i två regelbundna rader. Växten 
oftast längre än 40 cm. Normalt i kalkrika 
sötvatten, endast sällan i brackvatten  ..................
 ............................  taggsträfse C. hispida, fig. 22

12 Kraftig, ofta styv. Taggar i knippen eller 
enstaka. Skottdiameter (0,8–)1–4 mm  .......... 13

  – Späd och mjuk. Taggar enstaka. Skott-
diameter 0,5–1 (–2) mm  .................................  17

13 Bark aulakant  .................................................   14
  – Bark tylakant (stundom blott svagt tylakant 

eller isostich)  ..................................................  15

14 Taggar talrika, långa, i knippen om 2–3, ofta 
stjärnformigt placerade. Stipularer och brak-
téer långa. Bark oftast tydligt aulakant, de 
tunna raderna dock inte täckta av de tjocka. 
Barken lossnar ibland från centralcellen. 
Kalkrika sjöar och småvatten  ..............................
 ............................  taggsträfse C. hispida, fig. 22

  – Taggar korta, tunna. Stipularer och brak-
téer mycket korta i förhållande till de långa 
grenarna. Växten ger ett ”glest” intryck. De 
tjocka barkcellsraderna täcker nästan helt de 
tunna. Kalkrika sjöar, bara någon enstaka 
gång i småvatten ....  spretsträfse C. rudis, fig. 26

15 Brungrön, skottspetsar normalt rödaktiga; ger 
ett styvt och spretigt intryck. Såväl stipularer 
som taggar korta och tjocka. Grenarnas änd-
cell ofta påfallande uppsvullen. Tvåbyggare. 
Anteridier stora (1 mm), intensivt röda  ...............
 .........................  rödsträfse C. tomentosa, fig. 28

  – Grön (men i regel kalkinkrusterad), stipularer 
och taggar spetsiga. Sambyggare  ....................  16

16 Taggar längre än skottets diameter, i knip-
pen, talrika, så att barken knappast syns på 
de yngre internoderna. Växten gör ett mycket 
taggigt intryck  .....................................................
 .....................  törnsträfse C. polyacantha, fig. 25

  – Taggar kortare än skottets diameter, ibland 
i knippen, men mest enstaka. Barken fullt 
synlig även på de yngre internoderna. Växten 
gör ett föga taggigt intryck. Ibland tydligt 
tylakant, ibland svagt aulakant  ...........................
 ..................  mellansträfse C. intermedia, fig. 24

  (= C. aculeolata)

17 Aulakant eller svagt aulakant, stundom 
isostich. Unga plantor oftast med långa,  
fjäderlikt anordnade braktéer. Silhuett tät (= 
busksträfse C. vulgaris s.lat.)  ..........................  18

  – Tylakant eller svagt tylakant, stundom 
isostich. Braktéer korta. Silhuett gles  .............  19

18 Grenar 1–2 cm långa, ofta utåtböjda. Skot-
tets diameter oftast mindre än 0,8 mm. 
Anteridier 300–360 µm. Gametangier rikligt 
förekommande, alltid både anteridier och 
oogon vid grenarnas noder. Allmän i kalkrika 
områden  ...  busksträfse C. vulgaris s.str., fig. 30

  – Grenar 0,4–1 cm långa, i de översta kran-
sarna kloformigt inåtböjda så att de bildar ett 
klotformat huvud. Skottets diameter 0,8–1 
mm. Anteridier 420–480 µm. Oftast enbart 
anteridier eller enbart oogon vid grenarnas 
noder (olika på olika grenar). Mycket sällsynt, 
endast samlad på en lokal i Skåne  .......................
 ...  klosträfse C. vulgaris var. crassicaulis, fig. 31

  (= C. crassicaulis)
19 Grenar 0,5–3 cm långa. Allmän i kalkrika 

områden  ............  gråsträfse C. contraria, fig. 18
  – Trådlik. Grenar 0,05–1 cm långa, extremt 

korta jämfört med internoderna, som är 4–10 
cm långa. Mycket sällsynt, i Sverige blott 
känd från en sjö i Skåne  ......................................
 .......................... trådsträfse C. filiformis, fig. 20
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20 Taggar saknas helt eller är mycket små och 
papillartade  ....................................................  21

  – Taggar lätt synliga, spetsiga  ...........................  24

21 Båda stipularraderna med tillspetsade cel-
ler. Tvåbyggare. Rhizoiderna ofta med vita, 
klotrunda, encelliga bulbiller (reservkroppar). 
Gulgrön  ...............................................................
 .. borststräfse C. aspera f. subinermis, fig. 10H, I

  – Åtminstone den ena (nedre) stipularraden 
med korta, papillformade celler. Sam- eller 
tvåbyggare. Rhizoiderna aldrig med vita, 
klotrunda, encelliga bulbiller. Mörkgrön  ....... 22

22 Övre stipularer långsträckta, spetsiga. Med 
små, papillartade taggar. Rhizoiderna ibland 
med mångcelliga bulbiller. (Obs! Övergångs-
former mot skörsträfse C. globularis med 
antingen spetsiga övre stipularer eller papill-
artade taggar är relativt vanliga, sådana bör 
behandlas som skörsträfse!)  .................................
 ..........................  papillsträfse C. virgata, fig. 29 

  (= C. delicatula)
  – Båda stipularraderna små, papillartade. Tag-

gar saknas  ....................................................... 23

23 Sambyggare. Grenar inte tydligt böjda mot 
skottet. Allmän i både kalkrikt och kalk-
fattigt sötvatten, även i brackvatten  ....................
 ......................... skörsträfse C. globularis, fig. 21

  – Tvåbyggare. Hanplantans grenar böjda mot 
skottet, så att de bildar en klotliknande 
struktur. Anteridier påfallande stora, röda. 
Sterila exemplar kan inte med säkerhet skiljas 
från skörsträfse C. globularis. I Sverige hittills 
enbart funnen i Östersjön (Uppland, norra 
Roslagen); en förekomst i sötvatten är dock 
fullt tänkbar  ...... tuvsträfse C. connivens, fig. 17

24 Sambyggare. Taggar i knippen, längre än 
skottets diameter. Bark oregelbunden, ibland 
delvis diplostich. Bulbiller på rhizoiderna inte 
klotrunda. Endast i klara, kalkrika sjöar i 
mellersta och norra Sverige  .................................
 ..........................  skäggsträfse C. strigosa, fig. 27

  – Tvåbyggare. Taggar enstaka eller i knippen, 
oftast längre än skottets diameter. Rhizo-
iderna ofta med vita, klotrunda, encelliga 
bulbiller (= borststräfse C. aspera s.lat.)  ..........  25

25 Taggar enstaka. Söt- och brackvatten. Mycket 
allmän  ........  borststräfse C. aspera s.str., fig. 10

  – Taggar i knippen. I Sverige endast känd från 
brackvatten, men förekomst i sötvatten tänk-
bar. Mycket sällsynt  ............................................
 ........  stubbsträfse C. aspera var. crassior, fig. 11

  (= C. aspera var. curta)
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Figur 10. Borststräfse Chara aspera [Dethard. ex] Willd. var. aspera  
A: Habitus. – B: Bark, taggar, stipularer. – C: Skottspets, hanplanta. – D: Skottspets, honplanta. – E: Bul
bill. – F: Oogon. – G: Oospor. – H, I: Chara aspera f. subinermis Kütz., skott med papillformade stipularer 
och taggar. Teckningar: Werner Krause (A–G) och Mindaugas Ryla (H, I).
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Figur 11. Stubbsträfse Chara aspera var. crassior Kütz.  
(syn. C. a. var. curta (Nolte ex Kütz.) A. Braun ex Leonh.)
A: Djupvattensform, × 0,5. – B: Skottspets, × 8. – C: Planta från grunt vatten, × 2,5. – D: Bark med tag
gar, × 30. – E: Stam i tvärsnitt, × 30. Teckning: Werner Krause.

BLINDOW m.fl.
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Figur 12. Grönsträfse Chara baltica (Hartm.) Fr. ex Aspegren var. breviaculeata Kütz.  
(syn. C. nolteana A. Braun)
A: Grenspetsar. – B: Skott med bark, taggar och stipularer. – C: Habitus. Teckning: Mindaugas Ryla.
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Figur 13. Långsträfse Chara baltica var. liljebladii (Wallm.) A. Braun 
A: Habitus. – B: Skottspets. Teckning: Marja Koistinen.
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Figur 14. Bauersträfse Chara baueri A. Braun

A: Habitus, × 4. – B: Ung gren, × 8. – C: Äldre gren, × 5. – D: Bark, taggar, stipularer, × 13. – E: Oogon, 
× 30. – F: Oospor, × 30. – G: Stam i tvärsnitt, × 13. Teckning: Werner Krause.
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Figur 15. Barklöst sträfse Chara braunii C.C. Gmel.

A: Habitus, × 1. – B: Kompakt växtsätt, × 1. – C: Äldre kransgrenar, × 4. – D: Grenspets, × 8.  
– E: Stipularkrans, × 8. – F: Oospor, × 30. – G: Oogon, × 30. Teckning: Werner Krause.

BLINDOW m.fl.
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Figur 16. Hårsträfse Chara canescens Loisel., honplanta
A: Exemplar från 1 m djup, × 0,4. – B: Exemplar från 20 cm djup, × 1. – C: Skottspets, × 4. – D: Krans
gren, × 12. – E: Stam i tvärsnitt, × 12. – F: Bark, taggar, stipularer, × 12. – G: Oogon, × 45. – H: Oospor, 
× 45. Teckning: Werner Krause.
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Figur 17. Tuvsträfse Chara connivens Salzm. ex A. Braun

A: Gles honplanta, × 0,7. – B: Gles hanplanta, × 0,7. – C: Tätt kransgrensbesatt hanplanta, × 0,7. – D: 
Kransgren av honplanta, × 7. – E: Kransgren av hanplanta, × 7. – F: Bark, stipularer, × 30. – G: Oogon, 
× 45. – H: Oospor, × 45. Teckning: Werner Krause.

Figur 18 (till höger). Gråsträfse Chara contraria A. Braun ex Kütz. 
A: Habitus (storvuxen djupvattensform), × 0,4. – B: Skottspets, × 13. – C: Kransgren, × 20. – D: Stam i 
tvärsnitt, × 20. – E: Skottspets av f. hispidula, × 13. – F: Stam av E i tvärsnitt, × 20. – G: Litet oogon, × 40. 
– H: Stor oospor, × 40. – I: Äldre krans med oogon, × 3. Teckning: Werner Krause.
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Figur 19. Näcksträfse Chara denudata A. Braun

A: Habitus, × 0,8. – B: Skottspets, × 5. – C: Del av fertil kransgren, × 10. – D: Krans med barkrudiment, 
× 12. – E: Oogon, × 40. – F: Oospor med kalkskikt, × 35. – G: Oospor, kalkskikt avlägsnat, × 35. Teckning: 
Werner Krause.
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Figur 20. Trådsträfse Chara filiformis Hertzsch ex A. Braun

A: Habitus, × 0,7. – B: Skottspets, × 7. – C: Bark, taggar, stipularer, × 20. – D: Fertil krans, × 12. – E: Ste
ril krans från stammens bas, × 6. – F: Oogon, × 45. – G: Oospor, × 45. Teckning: Werner Krause.
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Figur 21. Skörsträfse Chara globularis Thuill.

A: Normalform, × 0,5. – B: Fintrådig form, × 0,5. – C: Djupvattensform, × 0,5. – D: Skottspets av A, 
× 6. – E: Kransgren, × 6. – F: Bark, stipularer, × 12. – G: Stort oogon, × 40. – H: Liten oospor, × 40. – I: 
Coronula, × 30. Teckning: Werner Krause.
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Figur 22. Taggsträfse Chara hispida L.

A: Habitus, × 1. – B: Skottspets, × 4. – C: Kransgrenar med unga (höger) och äldre (vänster) gametangier, 
× 4. – D: Grenspets, × 10. – E: Bark, taggar, stipularer, × 6. – F: Oregelbundet lossnande barkcellsrader, 
× 6. – G: Ung, tydligt aulakant stam i tvärsnitt, × 12. – H: Gammal, otydligt aulakant stam i tvärsnitt, 
× 12. – I: Oospor, × 35. Teckning: Werner Krause.
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Figur 23. Raggsträfse Chara horrida Wallm. ex Wahlst.

A: Kompakt skottspets, × 4. – B: Långsträckt internod, × 4. – C: Kransgrenar av B, × 7. – D: Grenspets, 
× 35. – E: Taggknippe, × 17. – F: Stipularer, × 8. – G: Stam i tvärsnitt, × 14. – H: Coronula, × 80. – I: 
Oospor, × 40. Teckning: Werner Krause.
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Figur 24. Mellansträfse Chara intermedia A. Braun (syn. C. aculeolata Kütz.)
A: Habitus, × 1,5. – B: Kransgren, × 4. – C: Bark, taggar, stipularer hos ett ungt internod, × 20. – D: Ungt 
internod i tvärsnitt, × 30. – E: Bark, taggar, stipularer hos ett äldre internod, × 20. – F: Äldre internod i 
tvärsnitt, × 35. – G: Oogon, × 45. Teckning: Werner Krause.
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Figur 25. Törnsträfse Chara polyacantha A. Braun

A: Långgrenig form, × 2,5. – B: Kortgrenig form, × 2,5. – C: Del av gren av A, × 10. – D: Grenspets av A, 
× 7. – E: Fertil gren av B, × 45. – F: Primär barkcellsrad med taggknippen av B, × 12. – G: Coronula, × 35. 
– H: Oospor, × 35. – I: Stam i tvärsnitt, × 12. Teckning: Werner Krause.
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Figur 26. Spretsträfse Chara rudis (A. Braun) A. Braun ex Leonh.

A: Habitus, × 1. – B: Skottspets, × 5. – C: Del av fertil gren, × 10. – D: Stam i tvärsnitt, × 40. – E: Bark, 
taggar, stipularer, × 20. – F: Oospor, × 45. Teckning: Werner Krause.
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Figur 27. Skäggsträfse Chara strigosa A. Braun

A: Habitus, × 5. – B: Kransgrenar, × 15. – C: Bark, taggar, stipularer, × 20. – D: Stam i tvärsnitt, × 45. – E: 
Oogon, × 30. – F: Oospor, × 30. Teckning: Werner Krause.
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Figur 28. Rödsträfse Chara tomentosa L.

A: Hanplanta, × 0,8. – B: Honplanta, × 0,8. – C: Skottspets, × 8. – D: Kransgren, hanplanta, × 10. – E: 
Kransgren, honplanta, × 10. – F: Bark, taggar, stipularer, × 20. – G: Oospor, × 30. Teckning: Werner Krause.
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Figur 29. Papillsträfse Chara virgata Kütz. (syn. C. delicatula auct.)
A: f. bulbillifera, × 0,8. – B: f. verrucosa, × 1,5. – C: f. annulata, × 1,5. – D: Kransgren av f. verrucosa, × 8. 
– E: Kransgren av f. annulata, × 15. – F: Bark, taggar, stipularer, × 15. – G: Coronula, × 40. – H: Oospor, 
× 55. – I: Bulbiller, × 55. Teckning: Werner Krause.
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Figur 30. Busksträfse Chara vulgaris L. var. vulgaris
A: Habitus, × 2. – B: Fertila kransgrenar, × 10 (vänster), × 6 (höger). – C: Steril kransgren, × 6. – D: Bark, 
taggar, stipularer, korttaggig form, × 18. – E: Bark, taggar, stipularer, långtaggig form, × 22. – F: Stam i 
tvärsnitt av E, × 35. – G: Oogon, × 25. – H: Oospor med kalkskikt, × 35. – I: Oospor, kalkskikt avlägsnat, 
× 35. Teckning: Werner Krause.
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Figur 31 (till vänster). Klosträfse Chara vulgaris var. crassicaulis ((Schleich.) ex A. Braun) Kütz

A: Habitus, × 0,5. – B: Skottspets, × 6. – C: Äldre krans, × 13. – D: Kransgrenar med tätt placerade 
gametangier, × 13. – E: Kransgrenar med glest placerade gametangier, × 13. – F: Bark, taggar, stipularer, 
× 20. – G: Stam i tvärsnitt, × 30. – H: Oogon, × 40. – I: Oospor med kalkskikt, × 40. – J: Oospor, kalk
skikt avlägsnat, × 40. Teckning: Werner Krause.

Figur 32. Axsträfse Lamprothamnium papulosum (Wallr.) J. Groves

A: Fullt utvecklad planta, × 0,5. – B: Skottspets av A, × 8. – C: Kransgrenar med unga (ovan) och äldre 
(nedan) gametangier, × 15. – D: Ungt oogon, × 30. – E: Oospor, × 30. – F: Dvärgplanta ur ett vattenfyllt 
hjulspår, × 1. – G: Planta med förlängda internoder, × 1. – H: Bulbiller, × 8. Teckning: Werner Krause.
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Figur 33. Lamprothamnium sonderi A. Garniel

Habitus. Teckning: Marja Koistinen.

Figur 34 (till höger). Vårslinke Nitella capillaris (Krock.) J. Groves & Bull.-Webst.

A: Kompakt exemplar, × 0,7. – B: Glest exemplar, × 4. – C: Skottspets av glest exemplar, honplanta, × 7. 
– D: Skottspets av glest exemplar, hanplanta, × 7. – E: Krans, honplanta, × 13. – F: Oospor, × 65. – G: 
Grenspets, × 35. Teckning: Werner Krause.
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Figur 35. Dvärgslinke Nitella confervacea (Bréb.) A. Braun ex Leonh.  
(syn. N. batrachosperma auct.)
A: Exemplar från kalkfattig oligotrof sjö, × 1. – B: Exemplar från kalkrik mesotrof sjö, × 1. – C: Äldre 
krans med förgrenade kransgrenar, × 10. – D: Skottspets av B, × 8. – E: Tätt huvud, × 25. – F: Gren, × 25. 
– G: Oospor, × 75. Teckning: Werner Krause.
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Figur 36. Glansslinke Nitella flexilis (L.) C.A. Agardh

A: Normalform, × 1. – B: Djupvattensform, × 1. – C: Skottspets av A, × 10. – D: Skottspets av f. capituli-
gera, × 10. – E: Oospor, × 60. – F: Unga gameangier, × 15. – G: Gametangier vid oogonets mognad, × 15. 
– H: Grenspets, × 30. Teckning: Werner Krause.
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Figur 37. Spädslinke Nitella gracilis (J.E. Sm.) C.A. Agardh

A: Långsträckt exemplar, × 1. – B: Skottspets av A, × 30. – C: Översta krans av A, × 40. – D: Grenar av 
A, × 6. – E: Kompakt exemplar, × 1. – F: Skottspets av E, × 6. – G: Grenspets, × 40. – H: Oospor, × 75. 
Teckning: Werner Krause.

Figur 38 (till höger). Glas-slinke Nitella hyalina (DC.) C.A. Agardh

A: Ung planta, × 1. – B: Äldre planta, × 1. – C: Skottspets, × 7. – D: Krans med de två olika slagen av 
kransgrenar, × 8. – E: Fullt utvecklad kransgren, × 14. – F: Oospor, × 80. Teckning: Werner Krause.
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Figur 39. Uddslinke Nitella mucronata (A. Braun) Miq.

A: Normalform, × 0,5. – B: Huvudbildande form (f. heteromorpha), × 1. – C: Form från rinnande vatten, 
× 1. – D: Skottspets av A, × 6. – E: Skottspets av C, × 6. – F: Fertil gren, × 12. – G: Grenspets, × 30. – H: 
Oogon med förlängd ”näbb”, × 50. – I: Oospor, × 75. Teckning: Werner Krause.
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Figur 40. Mattslinke Nitella opaca (C.A. Agardh ex Bruzel.) C.A. Agardh

A: Form från grunt vatten, × 0,5. – B: Skottspets, × 1. – C: Djupvattensform, × 0,5. – D: Skottspets med 
grenarna riktade åt ett håll, × 4. – E: Skottspets av form från rinnande vatten, × 5. – F: Kransgren, hon
planta, × 4. – G: Isolerade kransar ur ett huvud, × 5. – H: Ungt oogon, × 15. – I: Oospor, × 50. – J: Gren
spets, × 15. Teckning: Werner Krause.
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Figur 41. Höstslinke Nitella syncarpa (Thuill.) Chevall.

A: Fertil honplanta, × 1. – B: Skottspets, honplanta, × 7. – C: Skottspets, hanplanta, × 7. – D: Gren, hon
plana, × 20. – E: Gren, hanplanta, × 20. – F: Oospor, × 50. Teckning: Werner Krause.
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Figur 42. Pärlslinke Nitella tenuissima (Desv.) Kütz.

A: Habitus i djupt (vänster) och grunt (höger) vatten, × 0,5. – B: Skottspets, × 6. – C: Kransgren, × 15. 
– D: Krans ovanifrån, × 6. – E: Gametangier, × 40. – F: Oogon, × 75. – G: Oospor, × 75. Teckning: Werner 
Krause.
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Figur 43. Grovslinke Nitella translucens (Pers.) C.A. Agardh

A: Exemplar med långa skott, × 0,5. – B: Kompakt exemplar, × 0,5. – C: Fertilt skott, × 1. – D: Fertila 
kransar, × 12. – E: Grenspets, × 25. – F: Reducerad krans från ett långt skott, × 25. – G: Spetsen av ett 
långt skott, × 25. – H: Oospor, × 70. – I: Gametangier på grenspetsen, × 25. Teckning: Werner Krause.
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Figur 44. Nordslinke Nitella wahlbergiana Wallm.

A: Liten planta. – B: Stor planta. – C, D: kransgrenar med oogon. E: Oospor med väggceller. F: Gren
spets med mucro. G: Fertil kransgren med oogon och anteridium. Teckning: Mindaugas Ryla. 
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Figur 45 (till vänster). Stjärnslinke Nitellopsis obtusa (Desv.) J. Groves

A: Habitus, × 0,5. – B: Tre typiska sterila kransar, × 1. – C: Krans, honplanta, × 4. – D: Krans, hanplanta, 
× 4. – E: Förtjockningar vid kransgrenarnas baser, × 3. – F: Stjärnformig bulbill, × 6. – G: Oospor med 
höljeceller från sidan (vänster) och ovanifrån (höger), × 25. – H: Oospor, höljeceller avlägsnade, × 25. 
Teckning: Werner Krause.

Figur 46. Fjällrufse Tolypella canadensis Sawa

A: Steril planta, × 2. – B, C, D: Fertila kransar i olika stadier, × 13. – E: Fertil skottspets, × 6. – F: Steril 
kransgren, × 15. – G: Oogon, × 50. Teckning: Werner Krause.
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Figur 47. Trubbrufse Tolypella glomerata (Desv.) Leonh. 
A: Habitus, × 1. – B: Skottspets, × 6. – C: Fertila grenar, × 12. – D: Långsträckt exemplar, × 0,5.  
– E: Planta strax efter groningen, × 1. – F: Oogon, × 50. – G: Oospor, × 50. Teckning: Werner Krause.
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Figur 48. Uddrufse Tolypella intricata (Trentep. ex Roth) Leonh. 
A: Mogen planta, × 0,5. – B: Skottspets av ung planta, × 12. – C: Fertil gren, × 25. – D: Anteridium (med 
stjälk) och två oogon, × 30. – E: Stort oogon, × 35. – F: Litet oogon, × 35. – G: Oospor, × 35. Teckning: 
Werner Krause.
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Figur 49. Havsrufse Tolypella nidifica (O.F. Müll.) A. Braun

A: Habitus, × 0,5. – B, C: Skottspetsar, × 6. – D: Reducerad form, på senare tid vanlig i Östersjön, × 0,5. 
– E: Planta strax efter groningen, × 0,5. – F: Grenar, × 10. – G: Oogon, × 35. – H: Oospor, × 35. Teckning: 
Werner Krause.
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Figur 50. Fjordrufse Tolypella normaniana (Nordst.) Nordst.

A: Habitus, oosporen sitter fortfarande kvar vid basen, × 1. – B: Tät planta, × 4. – C: Planta med tre 
kransgrenar, × 4. – D: Enskild kransgren, gametangier avlägsnade, × 6. – E: Fertil kransgren med unga 
gametangier, × 12. – F: Oospor, × 40. Teckning: Werner Krause.
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Figur 51. Tolypella prolifera (Ziz ex A. Braun) Leonh.

A: Ung planta, × 0,8. – B: Utvuxen planta, × 0,8. – C, D, E: Olika starkt förgrenade fertila kransgrenar, 
× 6. – F: Steril kransgren, × 5. – G: Oogon, × 40. – H: Coronula, × 70. – I: Oospor, × 40. Teckning: Werner 
Krause.
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Här är hela listan! Över 350 alger får sina 
svenska namn. 

EVA WILLÉN & ANNA TOLSTOY

Alger är för många människor en okänd 
grupp organismer. De fördes tidigare till 
växtriket bland sådana som saknar blom-

mor och frön – kryptogamer – och som också 
saknar stam, blad och rötter, men istället har en 
bål. Alger fotosyntetiserar precis som växterna 
men är systematiskt en mycket svåravgränsad 
grupp som enligt moderna molekylärbiologiska 
undersökningar fördelar sig över så släktskaps-
mässigt olika grupper som bakterier (cyano-
bakterier/blågrönalger), protister (guldalger, 
gulgrönalger, kiselalger, brunalger, nålflagellater, 
rekylalger, dinoflagellater, ögonalger) och växter 
(rödalger, grönalger och kransalger). 

De flesta alger är knutna till vattenmiljöer 
men även de som finns på stenar eller trädstam-
mar i landmiljö kräver fukt. Många alger lever 
planktiskt i hav och insjöar, men det finns också 
ett stort antal taxa som lever på ett underlag 

– ett substrat – som de sitter fast vid med olika 

häftanordningar eller rotliknande utskott. Till 
den typen hör bland annat de alger som växer 
utefter stränderna vid våra kuster. Alger har ofta 
klassificerats och namnsatts efter sin pigmente-
ring, som blågrönalger (numera cyanobakterier), 
rödalger, guldalger, brunalger och grönalger 
men också morfologiska egenskaper har använts. 

En fullständig översikt över alla Sveriges arter 
saknas, men en beräkning grundad på såväl 
publicerade checklistor över större fastsittande 
alger (Tolstoy & Willén 1997) som enstaka alg-
grupper (Willén 2001) och överslagsberäkningar 
från inventeringsprojekt (Gustafsson & Ahlén 
1996) anger en storleksordning av 4 500 arter, en 
siffra som säkert kan vara i underkant.

Det finns flera skäl att öka medvetenheten 
och kunskaperna om våra alger. Förutom att de 
används som föda, bland annat i Asien, har sub-
stanser från alger bred användning i människors 
vardagsliv, till exempel som konsistensgivare i 
kosmetika och färger, som hälsovårdspreparat, 
som gödningsmedel och som livsmedelstillsatser. 
Dessutom riktas allmänhetens uppmärksamhet 
alltmer på de otrevliga algblomningarna i Öster-
sjön och i många övergödda sjöar, som förstör 

Käringhår, stinksvans och rödglidare –  
svenska namn på alger

Sjöplommon Nostoc pruniforme 
blir oftast 1–2 cm stora och 
förekommer i sjöar med rent, 
gärna kalkhaltigt vatten. En 
släkting till sjöplommonet är 
sjöhjortron N. zetterstedtii som 
är sällsynt och nu finns på den 
svenska rödlistan. 
Foto: Roland Bengtsson.
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möjligheter till bad, och om det gäller sjövatten 
också inverkar på dricksvattnets kvalitet. Många 
av de massutvecklande algerna producerar olika 
typer av gifter som påverkar nervsystem och 
inre organ hos djur och människor, gifter som 
också kan anrikas i näringskedjan. Dödsfall hos 
hundar och kreatur som simmat i eller druckit 
av algbemängt vatten rapporteras varje sommar. 
Människan får i motsvarande situation problem 
med hudutslag, mag- och tarmåkommor och 
feberattacker. Därför sker regelbunden övervak-
ning av våra mest utsatta vatten. 

På grund av algernas snabba reaktioner på 
miljöförändringar används de också som en vik-
tig indikatorgrupp i övervakningsprogram i hela 
Europa. 

För trettiofyra arter i vårt land är hotet mot 
deras fortsatta överlevnad så stort att de tagits 
upp på den svenska rödlistan (Gärdenfors 2005). 
Majoriteten av dessa arter är kransalger där kun-
skapsunderlaget om förekomst och utbredning 
är störst, men ett antal rödalger och cyanobakte-
rier i sötvatten har också rödlistats.

Svenska namn på alger fanns redan på Lin-
nés tid och i folkmun även tidigare. Från Linnés 
lapplandsresa 1732 finns några för ögat väl syn-
liga arter omnämnda i hans flora (Fries 1905). 
Ett exempel är ”violsten” som Linné tolkade som 
en svamp men som är den röda, violdoftande 
grönalgen Trentepohlia iolithus som växer på 
stenblock. Ett annat är ”vattenblomma” för 
den i sjöars ytvatten massutvecklande cyano-
bakterien Anabaena som troligen avser den idag 
vanligt förekommande arten A. lemmermannii, 
allmän ända upp i fjällkedjan (Willén & Willén 
1999). Ett tredje exempel på Linnés namngiv-
ning är ”skyfall” för cyanobakterien Nostoc com-
mune. Dessa tre arter heter i dagens namnlista 
violstensalg, rosettvattenblom och skyfallsalg. 
Andra exempel på tidigt använda folkliga namn 
för vissa av ost- och västkustens alger och deras 
härledning ges av Sigurd Fries (1975).

I takt med att alger har tilldragit sig ett allt 
större intresse både i miljövårdsarbetet och 
kommersiellt har kravet på att ta fram svenska 
namn ökat, också för arter som inte är lätta att 
skilja åt med blotta ögat utan kräver mikroskop. 

Inom ramen för Svenska Botaniska Föreningens 
Arbetsgrupp för svenska växtnamn publicerades 
en första algnamnslista 1987 med 220 svenska 
namn (Willén & Waern 1987). Den tog sin 
utgångspunkt ur tidigare namnsättningar från 
olika floror (Ursing 1949, Krok & Almquist 
1947, 1962, Skytte Christiansen m.fl. 1976) men 
hade också ett hundratal nya svenska namn. 
Främst namnsattes fastsittande arter av röd-, 
brun- och grönalger men också en del planktis-
ka massutvecklande arter från skilda alggrupper.

Arbetet med att uppdatera algnamnslistan 
från 1987 har framstått som särskilt angeläget 
när frågor om algproblem ska relateras till en 
viss art och delges allmänheten i press och övri-
ga media. Intresset för alger som organismgrupp 
ökar betydligt när ett krångligt vetenskapligt 
namn ersätts med en svensk beteckning som 
man lättare kan komma ihåg. I den för några år 
sedan utkomna fotofloran över alger i Östersjön 
(Tolstoy & Österlund 2003) har svenska namn 
angivits där sådana funnits och namnen har 
tagits från föreliggande förteckning.

En strävan i den nu presenterade bearbet-
ningen har varit att använda äldre inarbetade 
namn där det varit möjligt, som till exempel 
torvgravsalg, sjöplommon och rödslick. En viss 
enhetlighet i namnsättningen mellan olika 
släkten har också eftersträvats så att till exempel 
efterledet tång i huvudsak ska gälla för några 
släkten bland brunalgerna och efterledet pyss-
ling för små rödalger. För vattenblommande 
arter har efterledet blom eller vattenblom 
använts. Synonyma namn eller likheter med 
andra växtgrupper har också undvikits. I stor 
utsträckning har också efterledet alg i enskilda 
artnamn undvikits. I stället har mer metaforiska 
benämningar eftersträvats. Under arbetet har 
också namnsättningar i Danmark och Norge 
granskats och till viss del beaktats.

För arbetet med uppdateringar av denna 
namnlista anlitades experter med god känne-
dom om algfloran såväl längs våra kuster som i 
sjöar och vattendrag. Arbetsgruppen för svenska 
växtnamn har dock det slutliga ansvaret för 
namnen samt att dessa följer svenska ordbild-
ningsregler (Bohlin 2004).
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Denna version av namnlistan omfattar 358 
arter (inkluderande ett fåtal varieteter) förde-
lade över 224 släkten. Namn har getts på både 
släktes- och artnivå med några undantag. För 
28 taxa ges dock ett svenskt namn endast på 
släktesnivå. Oftast beror det på att dessa släkten 
är mikroskopiska med ett planktiskt levnadssätt 
där det inte har ansetts meningsfullt att göra en 
artseparering. För en del taxa fordras dessutom 
så omfattande expertkunskaper att det inte hel-
ler ansetts nödvändigt med namnsättning till 
artnivå. Namn saknas för några släkten eftersom 
vi undvikit att försvenska och göra pluralformer 
av de vetenskapliga namnen och där det varit 
svårt att hitta ett enhetligt och bra släktnamn. 
För en grupp av fyra små, dåligt kända och 
svårbestämda rödalgssläkten har pysslingalger 
använts som ett samlingsnamn.

I ett fåtal fall har ett svenskt namn givits 
till en lägre taxonomisk nivå än art. Ofta är 
det tydliga skillnader mot huvudarten och där 
en taxonomisk ställning väntar på granskning. 
Exempel finns bland kransalger och för hårig 
tarmalg (Bliding 1963). Den senare är en relikt 
från ett saltsjöstadium som massutvecklas i vissa 
delar av Mälaren och därför har tilldragit sig ett 
medialt intresse.

Vetenskapliga namn på marina och brack-
vattensarter följer databasen ”AlgaeBase” på 
internet (www.algaebase.org). I huvudsak följer 
namnen på sötvattenssläkten och -arter Tolstoy 
& Willén (1997), Willén (2001) samt Tikkanen 
& Willén (1992). Auktorer till listade taxa ges 
också i dessa referenser. Namnsatta alger pre-
senteras i bokstavsordning under sina respektive 
huvudgrupper. Undantag görs för gruppen 
Heterokontophyta – heterokonter – som inne-
håller många stora klasser med väl inarbetade 
svenska namn, däribland guldalger, kiselalger 
och brunalger. För denna huvudgrupp görs 
indelningen på klassnivå.

De olika huvudgrupperna (fyla) har place-
rats i en följd med prokaryota (utan membran-
försedd cellkärna) cyanobakterier först och 
sedan de eukaryota grupperna med cellkärna. 
Resultaten av många års forskningsrön samlade 
och föreslagna av ”International Society of Pro-

tistologists” och presenterade i Adl m.fl. (2005) 
har varit vägledande för namngivning och över-
siktlig placering av huvudgrupper i förhållande 
till varandra. Synpunkter framförda av Ander-
sen (2004), Keeling (2004), Lewis & McCourt 
(2004), McCourt m.fl. (2004) och Simpson & 
Roger (2004) har också övervägts. Det är viktigt 
att påpeka att systematiken fortfarande är under 
utredning för många grupper och undergrupper 
och att den här presenterade ordningsföljden 
är under debatt och mycket väl kan ändras. 
Rödalger och grönalger som placeras bland 
de första bland eukaryoterna i nedanstående 
listor är exempel på grupper som har så kallad 
primär endosymbios, det vill säga under evolu-
tionens gång har en heterotrof organism tagit 
upp en cyanobakterie som symbiont. Denna 
cyanobakterie har så småningom givit upphov 

Ordförklaringar
Endosymbios är när en organism lever inuti en 

annan och båda drar fördelar av varandra. 
Förloppet presenteras av Björn & Ekelund 
(2005).

Eukaryota organismer är försedda med en 
äkta cellkärna och har också mitokondrier 
förutom andra väsentliga karaktärsdrag. Jfr 
Prokaryot.

Heterokonta alger har två olika typer av gissel.
Heterotrofa organismer kan inte själva bilda 

kolhydrater av koldioxid med hjälp av foto
syntes (som de autrotrofa organismerna), 
utan är hänvisade till att ta upp redan fär
digbildad organisk substans, som organiska 
molekyler, bakterier och växtdelar.

Kloroplaster är klorofyllkroppar där fotosynte
sen sker.

Mitokondrier är cellens andningsorgan och 
kraftverk.

Prokaryota organismer har inte någon cellkärna 
som är omsluten av ett membran, utan 
DNA ligger fritt i cellens plasma.

Symbios är samlevnaden mellan två olika typer 
av organismer som lever tätt tillsamman 
och drar nytta av varandra.

Taxa är pluralformen av taxon som betecknar 
en grupp organismer oavsett taxonomisk 
nivå.
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till kloroplasten hos sin värd och vissa rester 
av cyanobakteriens genmaterial har överförts 
till värdcellens cellkärna. Vid sekundär endo-
symbios har en grönalg eller rödalg införlivats i 
en annan eukaryot cell. En del alggrupper har 
också uppstått ur tertiär endosymbios vilket 
innebär att en organsim har svalt en annan 
organism som i sin tur svalt ytterligare en annan 
organism och denna har slutligen också svalt en 
organism (Stoebe & Maier 2002). Förloppet har 
elegant presenterats av Björn & Ekelund (2005).

Vid en jämförelse mellan denna namnlista 
och den i Willén & Waern (1987) har smärre 
namnändringar gjorts för något mer än 30 arter 
som en anpassning till en eftersträvad enhetlig-
het för hela släkten. I något fall har en återgång 
skett till ett äldre namn, som till exempel för 
den vattenblommande cyanobakterien Gloeo-
trichia echinulata som nu återfått det svenska 
namnet klotvattenblom som fanns publicerat 
i tidiga upplagor av Krok & Almquists flora 
(Krok & Almquist 1947, 1962). 

Ett trettiotal arter i Willén & Waern har 
fått helt nya namn. En del arter i den tidigare 
namnlistan har blivit föremål för taxonomiska 
revisioner och dessa namnändringar liksom en 
del övriga revideringar finns här redovisade i en 
synonymlista. 

I namnlistan har också angivits den miljö 
som algerna utvecklar livskraftiga bestånd i. 
Taxa som lever i marin miljö betecknas med 
M, i brackvattensmiljö B (gränsen lagd vid 15 
promille i ytvatten, det vill säga där Öresund 
övergår i Kattegatt), i limnisk miljö (sötvatten) L 
och för terrester miljö (land) T.  

•  Förutom medlemmar i Arbetsgruppen för 
svenska växtnamn har följande fykologer lagt 
ner mycket arbete och lämnat värdefulla bidrag 
till den nya namnlistan: Inger Wallentinus, 
Göteborg, Lena Kautsky, Stockholm, Roland 
Bengtsson, Moheda, Jan Karlsson, Tjärnö, Lena 
Carlson, Halmstad, Irmgard Blindow, Greifs-
wald, Kerstin Wallström, Gävle, Eva Herlitz, 
Uppsala, Carin Nilsson, Mölndal, och Katrin 
Österlund, Uppsala. Till samtliga riktas ett 
varmt tack.
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ABSTRACT
Willén, E. & Tolstoy, A. 2007. Käringhår, stinksvans 
och rödglidare – svenska namn på alger. [Swed
ish names on algae.] – Svensk Bot. Tidskr. 101: 
221–236. Uppsala. ISSN 0039646X.
There is increasing demand in Sweden for vernacu-
lar names on a broad range of organisms, including 
those traditionally referred to only by their scientific 
names. Already Linnaeus used some popular names 
on algae, and in floras printed during the 20th cen-
tury more algae were denominated. A more com-
prehensive survey was published in 1987 where 200 
algal species were given Swedish names. 

The list presented here comprises 358 species 
(in 224 genera) including a small number of varieties 
that have not yet been formally treated. In 28 cases, 
vernacular names have been given only at the genus 
level. 

The majority of names are given to macroalgae 
but there are also planktonic taxa included, espe-
cially those forming water blooms or are otherwise 
of public interest. 

Naming has with just a few exceptions been con-
sidered only for taxa found in Sweden. The excep-
tions are related to some charophytes which occur 
in neighbouring countries in habitat types common 
also in Sweden. It has also been an ambition to pro-
vide vernacular names to the 34 currently red-listed 
algae, most of them charophytes.
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östersjöalger som kom ut 2003. För arbetet med 
svenska algnamn har hon varit adjungerad till 
SBF:s arbetsgrupp.
Adress: Halmby Bogrind 4, 755 97 Uppsala
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Cyanophyta – cyanobakterier (blågrönalger)
Anabaena L 

flos-aquae – nystvattenblom L
lemmermannii – rosettvattenblom L
spiroides – spiralvattenblom L
crassa – bred spiralvattenblom L

Aphanizomenon B, L
flos-aquae – knippvattenblom, B, L

Aphanothece L
saxicola – klippgelé L, T

Calothrix – såpor M, B, L 
braunii – brunsåpa L 
fusca – svartsåpa L 
parietina – väggsåpa L 
scopulorum – klippsåpa M, B, L 

Gloeotrichia L 
echinulata – klotvattenblom L 

Microcystis L 
aeruginosa – nätvattenblom L 
botrys – druv-vattenblom L 
wesenbergii – ärgvattenblom L 
viridis – paketvattenblom L 

Nodularia M, B 
spumigena – katthårsblom M, B 

Nostoc L, T
calcicola – kalkgelé L, T
carneum – köttgelé L 
coeruleum – sjöodon L 
commune – skyfallsalg L 
flagelliforme – jordhår T
minutum – skärgårdsplätt L 
parmelioides – näcköra L 
pruniforme – sjöplommon L 
verrucosum – stenvårta L 
zetterstedtii – sjöhjortron L 

Oscillatoria – kryptrådar B, L 
limosa – kryptråd B, L 

Petalonema – kalkklipptrådar L 
alatum – kalkklipptråd L 

Phormidium – skinntrådar M, B, L 
Planktothrix – svävtrådar L 

agardhii – svävtråd L 
prolifica – röd svävtråd L 

Rivularia M, B, L 
atra – svartkula M, B, L 

Stigonema – pricktrådar L 
mamillosum – stor pricktråd L 
ocellatum – enkel pricktråd L 

Tolypothrix – tofsar M, B, L 
distorta – blåbruntofs L 
lanata – ulltofs M, B, L 

Woronichinia – bollvattenblom L 
naegeliana – bollvattenblom L 

Rhodophyta – rödalger 
Acrochaetium – pysslingalger

efflorescens – smalpyssling M, B 
rosulatum – kylinia M 

Aglaothamnion – rosendun M 
bipinnatum – janusdun M 
halliae – hamndun M 
roseum – rosendun M, B 

Ahnfeltia – havsris M, B 
plicata – havsris M, B 

Apoglossum – nervblad M 
ruscifolium – litet nervblad M 

Audouinella – pysslingalger
chalybaea – smaragdpyssling L 
hermannii – rödpyssling L 
pygmaea – dvärgpyssling L 
serpens – kryppyssling L 

Balbiania L 
investiens – balbiania L 

Bangia – purpurtrådar M, B 
atropurpurea – purpurtråd M, B 

Batrachospermum – pärlbandsalger B, L 
atrum – mörk pärlbandsalg B, L 
boryanum – nordlig pärlbandsalg L 
gelatinosum – pärlbandsalg L 
turfosum – torvgravsalg L 
virgato-decaisneanum – sydlig pärlbandsalg L 

Bonnemaisonia – sparrisalger M 
asparagoides – sparrisalg M 
hamifera – japantofs M 

Brongniartella – julgransalger M 
byssoides – julgransalg M 

Callithamnion – gaffeldun M, B 
corymbosum – gaffeldun M, B 
tetragonum – spetsdun M, B 

Callophyllis – rödhänder M, B 
cristata – smal rödhand M, B 
laciniata – rödhand M 

Ceramium – släken M, B 
circinatum – ringsläke M 
diaphanum – taggsläke M 
virgatum – grovsläke M, B 
tenuicorne – ullsläke M, B 
gobii (ekotyp av tenuicorne) – östersjösläke B 

Ceratocolax – rödbladskulor M 
hartzii – rödbladskula M 

Chondria – klubbalger M 
dasyphylla – klubbalg M 

Chondrus – karragenalger M 
crispus – karragenalg M 

Chroodactylon – blå stjärntrådar M, B, L 
ornatum – blå stjärntråd M, B 
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Chroothece – geléskorpor L 
rupestris – geléskorpa L 

Chylocladia – rörgreningar M 
verticillata – rörgrening M 

Coccotylus – kilrödblad M, B 
truncatus – kilrödblad M, B 

Colaconema – pysslingalger
endophyticum – gömpyssling M 
membranaceum – hydroidpyssling M, B 
pectinatum – kampyssling M 

Compsothamnion – sicksackdun M 
gracillimum – sicksackdun M 

Corallina – korallalger M 
officinalis – korallalg M 

Cruoria – blodskorpor M 
pellita – blodskorpa M 

Cystoclonium – knorralger M 
purpureum – knorralg M 

Dasya – rödsvansingar M 
baillouviana – rödsvansing M 

Delesseria – ribbeblad M, B 
sanguinea – ribbeblad M, B 

Dilsea – köttblad M 
carnosa – köttblad M 

Dumontia – slemsnärjor M 
contorta – röd slemsnärja M 

Erythrodermis – smårödblad M 
traillii – litet rödblad M 

Erythrotrichia – stjärntrådar M 
carnea – stjärntråd M 
reflexa – liten stjärntråd M 

Furcellaria – kräklar M, B 
lumbricalis – kräkel M, B 

Gloiosiphonia – slemrör M 
capillaris – grenigt slemrör M 

Gracilaria – agaralger M 
gracilis – späd agaralg M 
vermiculophylla – grov agaralg M 

Griffithsia – ledalger M 
corallinoides – ledalg M 

Haemescharia – tarefläckar M 
hennedyi – tarefläck M 

Harveyella – rödriskulor M 
mirabilis – rödriskula M 

Helminthora – vinkelslemtrådar M 
divaricata – vinkelslemtråd M 

Heterosiphonia – rödplymer M 
plumosa – rödplym M 
japonica – japanplym M 

Hildenbrandia – stenhinnor M, B, L 
rivularis – bäckstenhinna M, B, L 
rubra – havsstenhinna M, B 

Hypoglossum – spetsnervblad M 
hypoglossoides – spetsnervblad M 

Jania – gaffelkrasingar M 
rubens – gaffelkrasing M 

Kyliniella M L 
latvica – kyliniella L 

Lemanea – strömtrådar L 
borealis – nordlig strömtråd L 
condensata – tät strömtråd L 
fluviatilis – strömtråd L 
fucina – stor strömtråd L 
mamillosa – grenig strömtråd L 
rigida – styv strömtråd L 

Lithophyllum – stenblad M 
Lithothamnion – skorpalger M, B 

glaciale – taggig skorpalg M, B 
Lomentaria – greningar M 

clavellosa – kransgrening M 
orcadensis – kantgrening M 

Melobesia – kalkhinnor M 
membranacea – kalkhinna M 

Membranoptera – gaffelnervblad M 
alata – gaffelnervblad M 

Nemalion – slemtrådar M 
helminthoides – slemtråd M 

Odonthalia – tandskåringar M 
dentata – tandskåring M 

Osmundea – peppardulsen M 
pinnatifida – peppardulse M 

Palmaria – söl M, B 
palmata – söl M, B 

Peyssonnelia – tegelskorpor M 
dubyi – tegelskorpa M 

Phycodrys – ekbladingar M, B 
rubens – ekblading M, B 

Phyllophora – rödblad M, B 
crispa – bandrödblad M 
pseudoceranoides – blåtonat rödblad M, B 

Phymatolithon – kalkskorpor M, B 
calcareum – grenig kalkskorpa M, B 
lenormandii – slät kalkskorpa M, B 
purpureum – vårtig kalkskorpa M, B 

Plocamium – kamalger M 
cartilagineum – kamalg M 

Plumaria – havsfjädrar M 
plumosa – mörk havsfjäder M 

Pneophyllum – kalkplättar M 
confervicolum – kalkplätt M 
fragile – liten kalkplätt M 
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Polyides – klyvingar M, B 
rotundus – klyving M, B 

Polysiphonia – rödslickar M, B 
brodiaei – rödslick M 
elongata – grovslick M, B 
fibrillosa – violettslick M, B 
fucoides – fjäderslick M, B 
nigra – svartslick M 
pulvinata – tuvslick M 
stricta – rosenslick M, B 

Porphyra – sloken M, B 
leucosticta – strimsloke M 
linearis – smalsloke M 
purpurea – purpursloke M 
umbilicalis – navelsloke M 

Porphyridium – rödglidare M 
purpureum – rödglidare M 

Porphyropsis – rosenhinnor M 
coccinea – rosenhinna M 

Pterosiphonia – småfjädrar M 
parasitica – småfjäder M 

Pterothamnion – havsdun M 
plumula – havsdun M 

Ptilota – rödpennor M 
gunneri – rödpenna M 

Rhodochorton – rödplysch M, B 
purpureum – rödplysch M, B 

Rhodomela – rödris M, B 
confervoides – rödris M, B 

Rhodophyllis – rödflikar M 
divaricata – rödflik M 

Rhodophysema – rödplättar M 
elegans – rödplätt M 
georgei – ålgrässplätt M 

Rhodospora – sipperalger L 
sordida – sipperalg L 

Scagelothamnion – dvärgdun M 
pusillum – dvärgdun M 

Schmitzia – gelébladingar M 
hiscockiana – geléblading M 

Seirospora – kedjedun M 
interrupta – kedjedun M 

Sirodotia – falska pärlbandsalger L 
suecica – falsk pärlbandsalg L 

Spermothamnion – pudervippor M 
repens – pudervippa M 

Sphaerococcus – fiskbensalger M 
coronopifolius – fiskbensalg M 

Spondylothamnion – rödkransingar M 
multifidum – rödkransing M 

Stylonema – klykstjärntrådar M 
alsidii – klykstjärntråd M 

Chlorophyta – grönalger 
Acrosiphonia – grönkuddar M, B 

arcta – liten grönkudde M, B 
sonderi – bredcellig grönkudde M 
spinescens – stor grönkudde M 

Blastophysa – grönspröt M 
rhizopus – grönspröt M 

Blidingia – stjärntarmalger M, B 
chadefaudii – tjockväggig stjärntarmalg M 
marginata – vriden stjärntarmalg M 
minima – klippspringsalg M, B 

Botryococcus – sågspånsalger L 
braunii – sågspånsalg L 
terribilis – röd sågspånsalg L 

Bryopsis – grönplymer M 
plumosa – grönplym M 
hypnoides – mossplym M 

Bulbochaete – bulbalger B, L 
Capsosiphon – gyllentarmalger M, B 

fulvescens – gyllentarmalg M, B 
Chaetomorpha – borsttrådar M, B, L 

aerea – lysande borsttråd M 
linum – krullig borsttråd M, B 
melagonium – grov borsttråd B 

Chaetophora – hårgeléalger L 
elegans – gröngelé L 
incrassata – hjorthornsalg B, L 
pisiformis – ärtalg L 
tuberculosa – knölgelé L 

Chlamydomonas L, T
nivalis – rödsnö T

Cladophora – grönslickar M, B, L 
aegagropila – getraggsalg B, L 
albida – krusslick M, B 
pachyderma – glesslick L 
fracta – näckhår B, L 
glomerata – grönslick B, L 
laetevirens – penselslick M, B 
pygmaea – dvärgslick M, B 
rupestris – bergborsting M, B 
sericea – silkesslick M 

Codium – klykalger M 
fragile – klykalg M 

Derbesia M 
marina – derbesia M 

Desmococcus T
olivaceus – trädgröna T

Draparnaldia – vattenpenslar L 
mutabilis – vattenpensel L 

Enteromorpha (släktet överfört till Ulva)
Eugomontia – skalknöltrådar M 

sacculata – skalknöltråd M 
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Gayralia M, B 
oxysperma – ljus havssallat M, B 

Geminella – geminella M 
Gomontia M 

polyrhiza – gomontia M 
Groenbladia M 

neglecta – grönbladia M 
Haematococcus – blodregnsalger L 

pluvialis – blodregnsalg L 
Hydrodictyon – vattennät L 

reticulatum – vattennät L 
Kornmannia M 

leptoderma – kornmannia M 
Microspora – hantelalger L 
Monostroma – sallater M, B, L 

balticum – östersjösallat B 
bullosum – sötvattensallat L 
grevillei – strutsallat M, B 

Oedogonium – ringalger B, L 
Ostreobium – skalådror M 

quekettii – skalådra M 
Pediastrum – tagghjul L 
Percursaria – tvillingtrådar M, B 

percursa – tvillingtråd M, B 
Prasinocladus – grönstjälkar M 

marinus – grönstjälk M 
Prasiola M, B 

calophylla – bandprasiola M 
crispa – krusprasiola M, B 
furfuracea – öronprasiola M, B 
stipitata – måsgrönska M, B 

Pringsheimiella – nypskivor M 
scutata – nypskiva M 

Protomonostroma – vågsallater M 
undulatum – vågsallat M 

Pseudendoclonium – stengrönska M 
fucicola – tånggrönska M 
submarinum – stengrönska M 

Rhizoclonium – grönkrull M, B, L 
dimorphum – krokgrönkrull M 

Rosenvingiella – snörptrådar M, B 
constricta – bred snörptråd M, B 
polyrhiza – smal snörptråd M, B 

Spongomorpha – filtkuddar M, B 
aeruginosa – liten filtkudde M, B 

Stigeoclonium – skivtofsar B, L 
Tellamia – snäcktrådar M 

contorta – snäcktråd M 
Trentepohlia – rödfärgsalger T

aurea – guldfärgsalg T

iolithus – violstensalg T
umbrina – rödfärgsalg T

Ulothrix – gördelalger B, L 
zonata – skvalpalg B, L 

Ulva – havssallater/tarmalger M, B 
clathrata – gallertarmalg M, B 
compressa – grov tarmalg M, B 
curvata – skaftad havssallat M 
flexuosa – vek tarmalg M, B, L 
flexuosa ssp. pilifera – hårig tarmalg L 
intestinalis – tarmalg M, B 
kylinii – lång tarmalg M 
lactuca – havssallat M, B 
laetevirens – tandad havssallat M 
linza – platt tarmalg M, B 
procera – fingrenig tarmalg M, B 
prolifera – spretig tarmalg M, B, L 
simplex – spiraltarmalg M 
torta – smal tarmalg M

Ulvaria – mörka havssallater M
fusca – mörk havssallat M 

Ulvella – linsalger M 
lens – linsalg M 

Uronema – dvärggrönbågar L 
curvata – dvärggrönbåge L 

Urospora – fransalger M, B 
penicilliformis – fransalg M, B 
wormskioldii – vårfransalg M, B 

Volvox – rullklot L 
globator – rullklot L 

Charophyta 
Zygnemophyceae – konjugater / okalger 
Closterium – månalger L 
Micrasterias – stjärnalger L 
Mougeotia – vridbandsalger B, L 
Spirogyra – spiralbandsalger B, L 
Zygnema – tvestjärntrådar B, L 
Zygogonium – myrtrådar L 

ericetorum – myrtråd L 

Coleochaetophyceae – sköldalger
Coleochaete – sköldalger L 

scutata – sköldalg L 

Charophyceae – kransalger 
Chara – sträfsen M, B, L 

aspera var. aspera – borststräfse B, L 
aspera var. crassior – stubbsträfse B 
baltica var. breviaculeata – grönsträfse B 
baltica var. liljebladii – långsträfse B 
baueri – bauersträfse L 
braunii – barklöst sträfse B, L 
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canescens – hårsträfse B 
connivens – tuvsträfse B 
contraria – gråsträfse L 
denudata – näcksträfse L 
filiformis – trådsträfse L 
globularis – skörsträfse B, L 
hispida – taggsträfse L 
horrida – raggsträfse B 
intermedia – mellansträfse L 
polyacantha – törnsträfse L 
rudis – spretsträfse L 
strigosa – skäggsträfse L 
tomentosa – rödsträfse B, L 
virgata – papillsträfse B, L 
vulgaris var. vulgaris – busksträfse L 
vulgaris var. crassicaulis – klosträfse L 

Lamprothamnium – axsträfsen M 
papulosum – axsträfse M 

Nitella slinken B, L 
capillaris – vårslinke L 
confervacea – dvärgslinke B, L 
flexilis – glansslinke B, L 
gracilis – spädslinke L 
hyalina – glas-slinke B, L 
mucronata – uddslinke L 
opaca – mattslinke B, L 
syncarpa – höstslinke L 
tenuissima – pärlslinke L 
translucens – grovslinke L 
wahlbergiana – nordslinke B, L 

Nitellopsis – stjärnslinken L 
obtusa – stjärnslinke B, L 

Tolypella – rufsen M, B, L 
canadensis – fjällrufse L 
glomerata – trubbrufse L 
intricata – uddrufse L 
nidifica – havsrufse M, B 
normaniana – fjordrufse M, B

Heterokontophyta 
Chrysophyceae – guldalger 
Dinobryon – strutgull B, L 
Hydrurus – stinksvansar L 

foetidus – stinksvans L 
Mallomonas – skäggägg L 
Synura – stinkgull L 
Uroglena – ögongull L 

Xanthophyceae – gulgrönalger 
Botrydium – lergryn T

granulatum – lergryn T
Tribonema – silkestrådar B, L 

viride – silkestråd B, L 
Vaucheria – slangalger B, L 

dichotoma – svartskinna B, L 

Bacillariophyceae – kiselalger 
Asterionella – stjärnkisel L 
Aulacoseira – trådkisel L 
Didymosphenia – dubbelkisel L 
Eunotia – surkisel L 
Fragilaria – bandkisel L 
Frustulia – myrkisel L 
Tabellaria – blockkisel L 

Phaeophyceae – brunalger 
Acrothrix – långgreningar M 

gracilis – långgrening M 
Alaria – havskål M 

esculenta – havskål M 
Ascophyllum – knöltång M 

nodosum – knöltång M 
Asperococcus – tutor M, B 

bullosus – fingertuta M 
fistulosus – smaltuta M, B 

Chorda – sudare M, B 
filum – sudare M, B 

Chordaria – strandpiskor M, B 
flagelliformis – strandpiska M, B 

Cladosiphon – bandtångsslemmingar M, B 
zosterae – bandtångsslemming M, B 

Cladostephus – lummertofsar M 
spongiosus – lummertofs M 

Colpomenia – ostrontjuvar M 
peregrina – ostrontjuv M 

Cutleria – fransingar M 
multifida – fransing M 

Desmarestia – käringhår M, B 
aculeata – styvt käringhår M, B 
viridis – mjukt käringhår M, B 

Dictyosiphon – skäggalger M, B 
chordarius – gyllenskägg M, B 
foeniculaceus – smalskägg M, B 

Dictyota – klynnebändlar M 
dichotoma – klynnebändel M 

Ectocarpus – brunslickar M, B 
fasciculatus – tofsslick M, B 
siliculosus – molnslick M, B 

Elachistea – tångludd M, B 
fucicola – tångludd M, B 
stellaris – stjärnludd M, B 

Eudesme – olivslemmingar M, B 
virescens – olivslemming M, B 

Fucus – tång M, B 
distichus – hällkarstång B 
evanescens – ishavstång M, B 
radicans – smaltång B 
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serratus – sågtång M, B 
spiralis – spiraltång M, B 
vesiculosus – blåstång M, B 

Halidrys – ektång M 
siliquosa – ektång M 

Halosiphon – gullsudare M, B 
tomentosus – gullsudare M, B 

Heribaudiella – brunhinnor L 
fluviatilis – brunhinna L 

Himanthalia – remtång M 
elongata – remtång M 

Isthmoplea – kultrådar M 
sphaerophora – kultråd M 

Kuckuckia M 
kylinii – kuckuckia M, B 

Laminaria – tare M, B 
digitata – finger-tare M, B 
hyperborea – stor-tare M 
saccharina – skräppe-tare M, B 

Laminariocolax – tareludd M 
tomentosoides – tareludd M 

Leathesia – murkelalger M, B 
difformis – murkelalg M, B 

Litosiphon – sudarludd M, B 
laminariae – sudarludd M, B 

Mesogloia – grovslemmingar M 
vermiculata – grovslemming M 

Microcoryne – brunhorn M 
ocellata – brunhorn M 

Petalonia – brunbindlar M, B 
fascia – brunbindel M, B 
zosterifolia – smal brunbindel M, B 

Petroderma – klippfläckar M, B 
maculiforme – klippfläck M, B 

Pilayella – trådslickar M, B 
littoralis – trådslick M, B 

Pilinia – grottsammet M, B 
rimosa – grottsammet M, B 

Pseudolithoderma – brunhudar M, B 
Punctaria – prickbindlar M, B 

plantaginea – hårig prickbindel M 
tenuissima – vågig prickbindel M, B 

Ralfsia M, B 
verrucosa – ralfsia M, B 

Sargassum – sargassotång M 
muticum – japansk sargassotång M 

Scytosiphon – korvsnören M, B 
lomentaria – korvsnöre M, B 

Spermatochnus – brunbågar M, B 
paradoxus – brunbåge M, B 

Sphacelaria – fjädertofsar M, B 
arctica – ishavstofs M, B 
cirrosa – ektofs M, B 
nana – dvärgtofs M, B 
plumigera – smal fjädertofs M, B 
plumosa – bred fjädertofs M, B 
plumula – fjädertofs M 
radicans – stentofs M, B 

Sphaerotrichia – gaffelslemmingar M, B 
divaricata – gaffelslemming M, B 

Spongonema – repslick M, B 
tomentosum – repslick M, B 

Stictyosiphon – bruntrassel M, B 
soriferus – bruntrassel M, B 
tortilis – krulltrassel M, B 

Stilophora – vårttrassel M, B 
tenella – vårttrassel M, B 

Striaria – strimtrassel M, B 
attenuata – strimtrassel M, B 

Stypocaulon – taggtofsar M, B 
scoparium – taggtofs M, B 

Tilopteris – fjäderklubbor M 
mertensii – fjäderklubba M 

Ulonema – rödstrumpeludd M 
rhizophorum – rödstrumpeludd M 

Raphidophyceae – nålflagellater 
Gonyostomum – gubbslem L 

semen – gubbslem L 

Cryptophyta – rekylalger 
Cryptomonas – rekylalg L 

Dinophyta – dinoflagellater 
Ceratium – trehorningar M, B, L 

Euglenophyta – ögonalger 
Euglena L 

sanguinea – blodvattenblom L 
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Vetenskapliga synonymer (jämför också Tolstoy & Willén 1997)

Nytt namn Äldre namn

Cyanobacteria
Anabaena crassa Anabaena spiroides f. crassa
Anabaena lemmermannii Anabaena flos-aquae f. lemmermannii
Planktothrix agardhii Oscillatoria agardhii
Planktothrix prolif ica Oscillatoria prolif ica
Woronichinia naegeliana Gomphosphaeria naegeliana

Rhodophyta
Acrochaetium rosulatum Kylinia rosulata
Batrachospermum gelatinosum Batrachospermum moniliforme
Batrachospermum turfosum Batrachospermum vagum
Ceramium tenuicorne Ceramium strictum
Ceramium virgatum Ceramium rubrum
Chroodactylon ornatum Asterocytis ornata
Coccotylus truncatus Phyllophora truncata
Colaconema membranaceum Audouinella membranacea
Nemalion helminthoides Nemalion multif idum
Osmundea pinnatif ida Laurencia pinnatif ida
Pneophyllum fragile Pneophyllum lejolisii
Polysiphonia fucoides Polysiphonia nigrescens
Scagelothamnion pusillum Scagelia pusilla

Chlorophyta
Acrosiphonia arcta Acrosiphonia centralis
Acrosiphonia spinescens Spongomorpha spinescens
Cladophora albida Cladophora hamosa
Cladophora pachyderma Cladophora basiramosa
Desmococcus olivaceus Pleurococcus vulgaris
Draparnaldia mutabilis Draparnaldia glomerata
Ulva Enteromorpha
Ulva clathrata Enteromorpha ramulosa + E. clathrata
Ulva compressa Enteromorpha compressa
Ulva flexuosa Enteromorpha flexuosa
Ulva flexuosa ssp. pilifera Enteromorpha flexuosa ssp. pilifera 
Ulva intestinalis Enteromorpha intestinalis
Ulva kylinii Enteromorpha kylinii 
Ulva linza Enteromorpha linza
Ulva procera Enteromorpha ahlneriana
Ulva prolifera Enteromorpha prolifera
Ulva simplex Enteromorpha simplex
Ulva torta Enteromorpha torta

Charophyta
Chara virgata Chara globularis v. virgata, Chara delicatula
Nitella capillaris Nitella capitata 
Nitella confervacea Nitella batrachosperma

Heterokontophyta 
Bacillariophyceae
Aulacoseira Melosira
Phaeophyceae
Pilinia rimosa Waerniella lucifuga
Sphacelaria cirrosa Sphacelaria bipinnata
Stilophora tenella Stilophora rhizoides
Stypocaulon scoparium Halopteris scoparia
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agaralger – Gracilaria
axsträfse – Lamprothamnium  

papulosum
axsträfsen – Lamprothamnium
balbiania – Balbiania investiens
bandkisel – Fragilaria 
bandprasiola – Prasiola calophylla
bandrödblad – Phyllophora crispa
bandtångsslemming – Cladosiphon 

zosterae
bandtångsslemmingar – Clado-

siphon
barklöst sträfse – Chara braunii
bauersträfse – Chara baueri
bergborsting – Cladophora  

rupestris
blockkisel – Tabellaria
blodregnsalg – Haematococcus 

pluvialis
blodregnsalger – Haematococcus 
blodskorpa – Cruoria pellita
blodskorpor – Cruoria 
blodvattenblom – Euglena sanguinea
blå stjärntråd – Chroodactylon 

ornatum 
blå stjärntrådar – Chroodactylon 
blåbruntofs – Tolypothrix distorta
blåstång – Fucus vesiculosus
blåtonat rödblad – Phyllophora 

pseudoceranoides
bollvattenblom – Woronichinia 

naegeliana, Woronichinia
borststräfse – Chara aspera
borsttrådar – Chaetomorpha
bred fjädertofs – Sphacelaria plumosa
bred snörptråd – Rosenvingiella 

constricta
bred spiralvattenblom – Anabaena 

crassa
bredcellig grönkudde – Acrosipho-

nia sonderi
brunbindel  – Petalonia fascia
brunbindlar  – Petalonia 
brunbåge – Spermatochnus  

paradoxus
brunbågar – Spermatochnus 
brunhinna – Heribaudiella  

fluviatilis
brunhinnor – Heribaudiella 
brunhorn – Microcoryne ocellata, 

Microcoryne
brunhudar – Pseudolithoderma
brunslickar – Ectocarpus
brunsåpa – Calothrix braunii
bruntrassel – Stictyosiphon  

soriferus, Stictyosiphon
bulbalger – Bulbochaete

busksträfse – Chara vulgaris
bäckstenhinna – Hildenbrandia 

rivularis
derbesia – Derbesia marina
druv-vattenblom – Microcystis 

botrys
dubbelkisel – Didymosphenia 
dvärgdun – Scagelothamnion  

pusillum, Scagelothamnion
dvärggrönbåge – Uronema curvata
dvärggrönbågar – Uronema 
dvärgpyssling – Audouinella  

pygmaea
dvärgslick – Cladophora pygmaea
dvärgslinke – Nitella confervacea
dvärgtofs – Sphacelaria nana
ekblading – Phycodrys rubens
ekbladingar – Phycodrys 
ektofs – Sphacelaria cirrosa 
ektång – Halidrys siliquosa, Halidrys
enkel pricktråd – Stigonema  

ocellatum
falsk pärlbandsalg – Sirodotia 

suecica
falska pärlbandsalger – Sirodotia 
filtkuddar – Spongomorpha
finger-tare – Laminaria digitata
fingertuta – Asperococcus bullosus 
fingrenig tarmalg – Ulva procera 
fiskbensalg – Sphaerococcus  

coronopifolius
fiskbensalger – Sphaerococcus 
fjordrufse – Tolypella normaniana
fjäderklubba – Tilopteris mertensii
fjäderklubbor – Tilopteris 
fjäderslick – Polysiphonia fucoides 
fjädertofs – Sphacelaria plumula
fjädertofsar – Sphacelaria 
fjällrufse – Tolypella canadensis
fransalg – Urospora penicilliformis
fransalger – Urospora 
fransing – Cutleria multifida
fransingar – Cutleria 
gaffeldun – Callithamnion  

corymbosum, Callithamnion
gaffelkrasing – Jania rubens
gaffelkrasingar – Jania 
gaffelnervblad – Membranoptera 

alata, Membranoptera
gaffelslemming – Sphaerotrichia 

divaricata
gaffelslemmingar – Sphaerotrichia 
gallertarmalg  – Ulva clathrata 
geléblading – Schmitzia hiscockiana
gelébladingar – Schmitzia 
geléskorpa – Chroothece rupestris
geléskorpor – Chroothece 

geminella – Geminella
getraggsalg – Cladophora  

aegagropila
glansslinke – Nitella flexilis
glas-slinke – Nitella hyalina
glesslick – Cladophora pachyderma 
gomontia – Gomontia polyrhiza
grenig kalkskorpa – Phymatolithon 

calcareum
grenig strömtråd – Lemanea  

mamillosa
grenigt slemrör – Gloiosiphonia 

capillaris
greningar – Lomentaria
grottsammet – Pilinia rimosa 
grov agaralg – Gracilaria  

vermiculophylla
grov borsttråd – Chaetomorpha 

melagonium
grov tarmalg – Ulva compressa 
grovslemming – Mesogloia  

vermiculata
grovslemmingar – Mesogloia 
grovslick – Polysiphonia elongata
grovslinke – Nitella translucens
grovsläke – Ceramium virgatum 
gråsträfse – Chara contraria
grönbladia – Groenbladia neglecta
gröngelé – Chaetophora elegans
grönkrull – Rhizoclonium
grönkuddar – Acrosiphonia
grönplym – Bryopsis plumosa
grönplymer – Bryopsis 
grönslick – Cladophora glomerata
grönslickar – Cladophora 
grönspröt – Blastophysa rhizopus, 

Blastophysa
grönstjälk – Prasinocladus marinus
grönstjälkar – Prasinocladus 
grönsträfse – Chara baltica var. 

breviaculeata
gubbslem – Gonyostomum semen, 

Gonyostomum
guldfärgsalg – Trentepohlia aurea
gullsudare – Halosiphon  

tomentosus, Halosiphon
gyllenskägg – Dictyosiphon  

chordarius
gyllentarmalg – Capsosiphon  

fulvescens
gyllentarmalger – Capsosiphon 
gömpyssling – Colaconema  

endophyticum
gördelalger – Ulothrix
hamndun – Aglaothamnion halliae
hantelalger – Microspora

Svenska namn – vetenskapliga namn
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havsdun – Pterothamnion plumula, 
Pterothamnion

havsfjädrar – Plumaria
havskål  – Alaria esculenta, Alaria
havsris – Ahnfeltia plicata, Ahn-

feltia
havsrufse – Tolypella nidifica
havssallat – Ulva lactuca
havssallater – Ulva 
havsstenhinna – Hildenbrandia 

rubra
hjorthornsalg – Chaetophora  

incrassata
hydroidpyssling – Colaconema 

membranaceum 
hårgeléalger – Chaetophora
hårig prickbindel – Punctaria 

plantaginea
hårig tarmalg – Ulva flexuosa ssp. 

pilifera 
hårsträfse – Chara canescens
hällkarstång – Fucus distichus
höstslinke – Nitella syncarpa
ishavstofs – Sphacelaria arctica
ishavstång – Fucus evanescens
janusdun – Aglaothamnion  

bipinnatum
japanplym – Heterosiphonia japonica
japansk sargassotång – Sargassum 

muticum
japantofs – Bonnemaisonia hamifera
jordhår – Nostoc flagelliforme
julgransalg – Brongniartella  

byssoides
julgransalger – Brongniartella 
kalkgelé – Nostoc calcicola
kalkhinna – Melobesia membranacea
kalkhinnor – Melobesia 
kalkklipptråd – Petalonema alatum
kalkklipptrådar – Petalonema 
kalkplätt – Pneophyllum  

confervicolum
kalkplättar – Pneophyllum 
kalkskorpor – Phymatolithon
kamalg – Plocamium cartilagineum
kamalger – Plocamium 
kampyssling – Colaconema  

pectinatum
kantgrening – Lomentaria  

orcadensis
karragenalg – Chondrus crispus
karragenalger – Chondrus 
katthårsblom – Nodularia spumigena
kedjedun – Seirospora interrupta, 

Seirospora
kilrödblad – Coccotylus truncatus, 

Coccotylus
klippfläck – Petroderma  

maculiforme

klippgelé – Aphanothece saxicola
klippspringsalg – Blidingia minima
klippsåpa – Calothrix scopulorum
klosträfse – Chara vulgaris var. 

crassicaulis
klotvattenblom – Gloeotrichia 

echinulata
klubbalg – Chondria dasyphylla
klubbalger – Chondria 
klykalg – Codium fragile
klykalger – Codium 
klykstjärntråd – Stylonema alsidii
klykstjärntrådar – Stylonema 
klynnebändel – Dictyota dichotoma
klynnebändlar – Dictyota 
klyving – Polyides rotundus
klyvingar – Polyides 
knippvattenblom – Aphanizome-

non flos-aquae
knorralg – Cystoclonium purpureum
knorralger – Cystoclonium 
knölgelé – Chaetophora tuberculosa
knöltång – Ascophyllum nodosum, 

Ascophyllum
korallalg – Corallina officinalis
korallalger – Corallina 
kornmannia – Kornmannia  

leptoderma
korvsnöre – Scytosiphon lomentaria
korvsnören – Scytosiphon 
kransgrening – Lomentaria clavellosa
krokgrönkrull – Rhizoclonium 

dimorphum
krullig borsttråd – Chaetomorpha 

linum
krulltrassel – Stictyosiphon tortilis
krusprasiola – Prasiola crispa
krusslick  – Cladophora albida 
kryppyssling – Audouinella serpens
kryptråd – Oscillatoria limosa
kryptrådar – Oscillatoria 
kräkel – Furcellaria lumbricalis
kräklar – Furcellaria 
kuckuckia  – Kuckuckia kylinii
kultråd – Isthmoplea sphaerophora
kultrådar – Isthmoplea 
kylinia – Acrochaetium rosulatum 
kyliniella – Kyliniella latvica
käringhår – Desmarestia
köttblad – Dilsea carnosa, Dilsea
köttgelé – Nostoc carneum
ledalg – Griffithsia corallinoides
ledalger – Griffithsia 
lergryn – Botrydium granulatum, 

Botrydium
linsalg – Ulvella lens
linsalger – Ulvella 
liten filtkudde – Spongomorpha 

aeruginosa

liten grönkudde – Acrosiphonia 
arcta 

liten kalkplätt – Pneophyllum 
fragile 

liten stjärntråd – Erythrotrichia 
reflexa

litet nervblad – Apoglossum  
ruscifolium

litet rödblad – Erythrodermis traillii
ljus havssallat – Gayralia  

oxysperma
lummertofs – Cladostephus  

spongiosus
lummertofsar – Cladostephus 
lysande borsttråd – Chaetomorpha 

aerea
långsträfse – Chara baltica var. 

liljebladii
lång tarmalg – Ulva kylinii 
långgrening – Acrothrix gracilis
långgreningar – Acrothrix 
mattslinke – Nitella opaca
mellansträfse – Chara intermedia
mjukt käringhår – Desmarestia 

viridis
molnslick – Ectocarpus siliculosus
mossplym – Bryopsis hypnoides
murkelalg – Leathesia difformis
murkelalger – Leathesia 
myrkisel – Frustulia
myrtråd – Zygogonium ericetorum
myrtrådar – Zygogonium 
månalger – Closterium
måsgrönska – Prasiola stipitata
mörk havsfjäder – Plumaria plumosa
mörk havssallat – Ulvaria fusca
mörk pärlbandsalg – Batracho-

spermum atrum
mörka havssallater – Ulvaria 
navelsloke – Porphyra umbilicalis
nervblad – Apoglossum
nordlig pärlbandsalg – Batracho-

spermum boryanum
nordlig strömtråd – Lemanea 

borealis
nordslinke – Nitella wahlbergiana
nypskiva – Pringsheimiella scutata
nypskivor – Pringsheimiella 
nystvattenblom – Anabaena  

flos-aquae
näckhår – Cladophora fracta
näcksträfse – Chara denudata
näcköra – Nostoc parmelioides
nätvattenblom – Microcystis  

aeruginosa
olivslemming – Eudesme virescens
olivslemmingar – Eudesme 
ostrontjuv – Colpomenia peregrina
ostrontjuvar – Colpomenia 
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paketvattenblom – Microcystis 
viridis

papillsträfse – Chara virgata 
penselslick – Cladophora laetevirens
peppardulse – Osmundea  

pinnatifida, 
peppardulsen – Osmundea 
platt tarmalg – Ulva linza 
prickbindlar – Punctaria
pricktrådar – Stigonema
pudervippa – Spermothamnion 

repens
pudervippor – Spermothamnion 
purpursloke – Porphyra purpurea
purpurtråd – Bangia atropurpurea
purpurtrådar – Bangia 
pysslingalger – Achrochaetium, Au-

douinella, Calaconema, Kylinia
pärlbandsalg – Batrachospermum 

gelatinosum 
pärlbandsalger – Batrachospermum 
pärlslinke – Nitella tenuissima
raggsträfse – Chara horrida
ralfsia – Ralfsia verrucosa
rekylalg – Cryptomonas
remtång – Himanthalia elongata, 

Himanthalia
repslick – Spongonema  

tomentosum, Spongonema
ribbeblad – Delesseria sanguinea, 

Delesseria
ringalger – Oedogonium
ringsläke – Ceramium circinatum
rosendun – Aglaothamnion roseum, 

Aglaothamnion
rosenhinna – Porphyropsis coccinea
rosenhinnor – Porphyropsis 
rosenslick – Polysiphonia stricta
rosettvattenblom – Anabaena  

lemmermannii
rufsen – Tolypella
rullklot – Volvox globator, Volvox
röd slemsnärja  – Dumontia  

contorta
röd svävtråd – Planktothrix  

prolifica
röd sågspånsalg – Botryococcus 

terribilis
rödblad – Phyllophora
rödbladskula – Ceratocolax hartzii
rödbladskulor – Ceratocolax 
rödflik – Rhodophyllis divaricata
rödflikar – Rhodophyllis 
rödfärgsalg – Trentepohlia umbrina
rödfärgsalger – Trentepohlia 
rödglidare – Porphyridium  

purpureum, Porphyridium
rödhand – Callophyllis laciniata
rödhänder – Callophyllis 

rödkransing – Spondylothamnion 
multifidum

rödkransingar – Spondylothamnion 
rödpenna – Ptilota gunneri
rödpennor – Ptilota 
rödplym – Heterosiphonia plumosa
rödplymer – Heterosiphonia 
rödplysch – Rhodochorton  

purpureum, Rhodochorton
rödplätt – Rhodophysema elegans
rödplättar – Rhodophysema 
rödpyssling – Audouinella  

hermannii
rödris – Rhodomela confervoides, 

Rhodomela
rödriskula – Harveyella mirabilis
rödriskulor – Harveyella 
rödslick – Polysiphonia brodiaei
rödslickar – Polysiphonia 
rödsnö – Chlamydomonas nivalis
rödstrumpeludd – Ulonema  

rhizophorum, Ulonema
rödsträfse – Chara tomentosa
rödsvansing – Dasya baillouviana
rödsvansingar – Dasya 
rörgrening – Chylocladia  

verticillata
rörgreningar – Chylocladia 
sallater – Monostroma
sargassotång – Sargassum
sicksackdun – Compsothamnion 

gracillimum, Compsothamnion
silkesslick – Cladophora sericea
silkestråd – Tribonema viride
silkestrådar – Tribonema 
sipperalg – Rhodospora sordida
sipperalger – Rhodospora 
sjöhjortron – Nostoc zetterstedtii
sjöodon – Nostoc coeruleum
sjöplommon – Nostoc pruniforme
skaftad havssallat – Ulva curvata
skalknöltråd – Eugomontia  

sacculata
skalknöltrådar – Eugomontia 
skalådra – Ostreobium quekettii
skalådror – Ostreobium 
skinntrådar – Phormidium
skivtofsar – Stigeoclonium
skorpalger – Lithothamnion
skräppe-tare – Laminaria  

saccharina
skvalpalg – Ulothrix zonata
skyfallsalg – Nostoc commune
skäggalger – Dictyosiphon
skäggsträfse – Chara strigosa
skäggägg – Mallomonas
skärgårdsplätt – Nostoc minutum
sköldalg – Coleochaete scutata
sköldalger – Coleochaete 

skörsträfse – Chara globularis
slangalger – Vaucheria
slemrör – Gloiosiphonia
slemsnärjor – Dumontia
slemtråd – Nemalion helminthoides 
slemtrådar – Nemalion 
slinken – Nitella
sloken – Porphyra
släken – Ceramium
slät kalkskorpa – Phymatolithon 

lenormandii
smal brunbindel – Petalonia  

zosterifolia
smal fjädertofs – Sphacelaria  

plumigera
smal rödhand – Callophyllis 

cristata
smal snörptråd – Rosenvingiella 

polyrhiza
smal tarmalg – Ulva torta 
smalpyssling – Acrochaetium  

efflorescens
smalskägg – Dictyosiphon  

foeniculaceus
smalsloke – Porphyra linearis
smaltuta – Asperococcus fistulosus
smaltång – Fucus radicans
smaragdpyssling – Audouinella 

chalybaea
småfjäder – Pterosiphonia  

parasitica
småfjädrar – Pterosiphonia 
smårödblad – Erythrodermis
snäcktråd – Tellamia contorta
snäcktrådar – Tellamia 
snörptrådar – Rosenvingiella
sparrisalg – Bonnemaisonia  

asparagoides
sparrisalger – Bonnemaisonia 
spetsdun – Callithamnion  

tetragonum
spetsnervblad – Hypoglossum  

hypoglossoides, Hypoglossum
spiralbandsalger – Spirogyra
spiraltarmalg – Ulva simplex 
spiraltång – Fucus spiralis
spiralvattenblom – Anabaena  

spiroides
spretig tarmalg – Ulva prolifera 
spretsträfse – Chara rudis
späd agaralg – Gracilaria gracilis
spädslinke – Nitella gracilis
stenblad – Lithophyllum
stengrönska – Pseudendoclonium 

submarinum, Pseudendoclonium
stenhinnor – Hildenbrandia
stentofs – Sphacelaria radicans
stenvårta – Nostoc verrucosum
stinkgull – Synura
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stinksvans – Hydrurus foetidus
stinksvansar – Hydrurus 
stjärnalger – Micrasterias
stjärnkisel – Asterionella 
stjärnludd  – Elachistea stellaris
stjärnslinke – Nitellopsis obtusa
stjärnslinken – Nitellopsis 
stjärntarmalger – Blidingia
stjärntråd – Erythrotrichia carnea
stjärntrådar – Erythrotrichia 
stor grönkudde – Acrosiphonia 

spinescens 
stor pricktråd – Stigonema  

mamillosum
stor strömtråd – Lemanea fucina
stor-tare – Laminaria hyperborea
strandpiska – Chordaria  

flagelliformis
strandpiskor – Chordaria 
strimsloke – Porphyra leucosticta
strimtrassel – Striaria attenuata
strutgull – Dinobryon
strutsallat – Monostroma grevillei
sträfsen – Chara
strömtråd – Lemanea fluviatilis
strömtrådar – Lemanea 
stubbsträfse – Chara aspera var. 

crassior
styv strömtråd – Lemanea rigida
styvt käringhår – Desmarestia 

aculeata
sudare – Chorda filum, Chorda
sudarludd – Litosiphon laminariae, 

Litosiphon
surkisel – Eunotia
svartkula – Rivularia atra
svartskinna – Vaucheria dichotoma
svartslick – Polysiphonia nigra
svartsåpa – Calothrix fusca
svävtråd – Planktothrix agardhii
svävtrådar – Planktothrix
sydlig pärlbandsalg – Batracho-

spermum virgato-decaisneanum
sågspånsalg – Botryococcus braunii
sågspånsalger – Botryococcus 
sågtång – Fucus serratus
såpor – Calothrix
söl – Palmaria palmata, Palmaria
sötvattensallat – Monostroma  

bullosum
tagghjul – Pediastrum
taggig skorpalg – Lithothamnion 

glaciale
taggsläke – Ceramium diaphanum
taggsträfse – Chara hispida
taggtofs – Stypocaulon scoparium 
taggtofsar – Stypocaulon 
tandad havssallat – Ulva laetevirens
tandskåring – Odonthalia dentata

tandskåringar – Odonthalia 
tare – Laminaria
tarefläck – Haemescharia hennedyi
tarefläckar – Haemescharia 
tareludd – Laminariocolax  

tomentosoides, Laminariocolax
tarmalg – Ulva intestinalis 
tarmalger – Ulva
tegelskorpa – Peyssonnelia dubyi
tegelskorpor – Peyssonnelia 
tjockväggig stjärntarmalg 

– Blidingia chadefaudii
tofsar – Tolypothrix
tofsslick – Ectocarpus fasciculatus
torvgravsalg – Batrachospermum 

turfosum 
trehorningar – Ceratium
trubbrufse – Tolypella glomerata
trådkisel – Aulacoseira
trådslick – Pilayella littoralis
trådsträfse – Chara filiformis
trädgröna – Desmococcus olivaceus 
tutor – Asperococcus
tuvslick – Polysiphonia pulvinata
tuvsträfse – Chara connivens
tvestjärntrådar – Zygnema
tvillingtråd – Percursaria percursa
tvillingtrådar – Percursaria 
tång – Fucus
tånggrönska – Pseudendoclonium 

fucicola
tångludd – Elachistea fucicola, 

Elachistea
tät strömtråd – Lemanea condensata
törnsträfse – Chara polyacantha
uddrufse – Tolypella intricata
uddslinke – Nitella mucronata
ullsläke – Ceramium tenuicorne 
ulltofs – Tolypothrix lanata
vattennät – Hydrodictyon  

reticulatum, Hydrodictyon
vattenpensel – Draparnaldia  

mutabilis 
vattenpenslar – Draparnaldia 
vek tarmalg – Ulva flexuosa 
vinkelslemtråd – Helminthora 

divaricata
vinkelslemtrådar – Helminthora 
violettslick – Polysiphonia fibrillosa
violstensalg – Trentepohlia iolithus
vridbandsalger – Mougeotia
vriden stjärntarmalg – Blidingia 

marginata
vågig prickbindel – Punctaria  

tenuissima 
vågsallat – Protomonostroma  

undulatum
vågsallater – Protomonostroma 

vårfransalg – Urospora  
wormskioldii

vårslinke – Nitella capillaris 
vårtig kalkskorpa – Phymatolithon 

purpureum
vårttrassel – Stilophora tenella, 

Stilophora
väggsåpa – Calothrix parietina
ålgrässplätt – Rhodophysema 

georgei
ärgvattenblom – Microcystis  

wesenbergii
ärtalg – Chaetophora pisiformis
ögongull – Uroglena
öronprasiola – Prasiola furfuracea
östersjösallat – Monostroma  

balticum
östersjösläke – Ceramium gobii. 

Ekotyp av tenuicorne
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I rent kalkskravel, mitt ute på det nedersta pla-
net av Limhamns väldiga kalkbrott söder om 
Malmö, finns ett litet bestånd av kalkbräken 
– det andra fyndet i Skåne.

MATS WIRÉN

Efter en varm och solig semester var det 
dags att göra ännu ett besök i Limhamns 
kalkbrott. Det var den 1 augusti 2006 

och jag tänkte besöka några olika platser i brot-
tet för att kontrollera de grönfläckiga paddor-
nas lekvatten och årets föryngring. Dessutom 
tänkte jag titta lite extra efter trollsländor och 
fotografera dem för en senare artbestämning. 
Enligt uppgift har det tidigare observerats en 
raritet i brottet, den mindre kustflicksländan 
Ischnura pumilio (Göran Sahlén, muntligen). 
Även en ny art för Sverige, mindre rödögon-
flickslända Erythromma viridulum, fanns i 
åtanke.

I mitt arbete med att försöka bidra till att 
Limhamns kalkbrott blir naturreservat håller 
jag bland annat på att ta fram artlistor för olika 
organismgrupper. Under besöken i brottet letar 
jag därför ofta efter växter och djur som ännu 
inte noterats.

Vid detta tillfälle gick jag ett tiotal meter 
vid sidan om den vanliga stigen mellan ett par 
lekvatten för den grönfläckiga paddan. Trots 
att jag gått där tidigare kanske det ändå kunde 
finnas något nytt att upptäcka. Marken var 
täckt med grövre kalkstenskross och förutom 
en del svartvide Salix myrsinifolia var vege-
tationen mycket sparsam. Framför mig stod 
några utspridda exemplar av träjon Dryopteris 
filix-mas. Inte så märkvärdigt kan tyckas, men 
det var faktiskt de första ormbunkarna jag sett i 
brottet. Lite annorlunda växtplats – mitt ute på 
bottenplanet, i stekande sol och i ett till synes 
mycket torrt substrat. Jag stannade upp och 
gick lite lugnare. Ännu en ormbunke! Denna 

Kalkbräken i Limhamns kalkbrott 
– en ny och isolerad fyndplats

Kalkbräken hör till de mest utpräg
lat kalkkrävande växterna i den 
svenska floran. Ofta finner man 
den som här i rent kalkgrus eller 
på kalkklippor. Foto: Mats Wirén.
Gymnocarpium robertianum is almost 
always found in close connection to 
calcareous substrates, such as here 
in the abandoned limestone quarry 
at Limhamn in southwestern Skåne.
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gång en art som jag inte kände igen. Jag tog ett 
blad och stoppade i fickan. Min första tanke var 
att det kanske var en trädgårdsrymling. Trev-
ligt! Två nya arter till listan och dessutom från 
en ny grupp.

Väl hemma med floran var ormbunken 
en av de första jag tog mig an. Rätt snart låg 
sidan med Gymnocarpium uppe. Lik ekbräken 
G. dryopteris men mycket grövre och stelare än 
de jag sett tidigare. Kalkbräken G. robertianum 
lät ju bra, med tanke på växtplatsen, och enligt 
texten var bland annat glandelhårigheten avgö-
rande. Mycket riktigt – tätt med glandelhår 
både här och där. Nu började pulsen öka lite. 
Kartan i ”Den nordiska floran” visade en prick 
i nordöstra Skåne. Efter ytterligare jämförelser 
av olika karaktärer var jag nästan övertygad 
om att det var kalkbräken. Det pressade bladet 
lämnades till Bengt Örneberg som skickade det 
vidare till Botaniska museet i Lund för definitiv 
artbestämning.

Med tanke på att Limhamns kalkbrott är 
över hundra hektar stort, stängt för allmänheten 
och att antalet inventeringar som gjorts varit 
förhållandevis få, finns det ständigt något nytt 
att upptäcka. Att just beståndet av kalkbräken 
inte tidigare påträffats är inte så svårt att förstå, 
dagen efter upptäckten yrade jag runt en stund 
innan jag åter hittade växtplatsen.

Den svenska förekomsten av kalkbräken är 
spridd över landet på ett fyrtiotal lokaler, ofta i 
små bestånd och på tillbakagång (Ljung 1996). 
I Skåne upptäcktes den hittills enda kända loka-
len 1979, längs en gärdesgård på strandängarna 
mellan Åhus och Sölvesborg. I Danmark är 
arten inte känd och närmaste förekomst i den 
riktningen är en lokal i nordvästra Tyskland.

Kalkbräken är rödlistad och klassad som sår-
bar. Den är extremt kalkälskade och växer i öpp-
nare och torrare miljöer än ekbräken. Huvudsak-
ligen finner man den på klippor, i rasbranter och 
i alvarkarst. Beståndet i Limhamns kalkbrott 
växer i grovt kalkskravel, mitt ute på en plan 
yta på den nedersta nivån i brottet och cirka 60 
meter under havsytan. Beståndet har etablerat sig 
först någon gång efter det att brytningen upp-
hörde på fyndplatsen för 25–30 år sedan.

Visst är det fascinerande att denna isolerade 
växtplats finns, och att det dessutom kanske 
bara finns ett enda bestånd, som med största 
sannolikhet är resultatet av vegetativ förökning 
från en enda sporofyt. En enda spor har lyckats 
med konststycket att gro i hela detta väldiga 
kalkbrott. Var står moderplantan – i norra 
Tyskland, i nordöstra Skåne eller någon helt 
annanstans?

Samma dag som kalkbräkenbladet hamnade i 
fickan tog jag lite bilder på några trollsländor. Ett 
av de fotograferade exemplaren visade sig vara 
den mindre kustflicksländan. Arten är förmod-
ligen stationär och därmed är Limhamns kalk-
brott tillsammans med Träkumla på Gotland de 
två lokaler som härbärgerar arten. Den 1 augusti 
2006 är en trevlig dag att minnas!  
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Wirén, M. 2007. Kalkbräken i Limhamns kalkbrott 
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Gymnocarpium robertianum was found on 1 of 
August 2006 in the abandoned limestone quarry 
at Limhamn, just south of Malmö in southwestern 
Skåne. Around 60 fronds were found on an area of 
approx. 1 m2. The nearest locality is ca 100 km to 
the northeast.
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8, 216 19 Malmö
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Botanisk sexatlet
Självpollinering är ju inget ovanligt i växtvärl-
den men är ovanligt hos orkidéer, där tvärtom 
mekanismer har utvecklats för att förhindra 
att självpollinering sker. Till exempel brukar 
det finnas ett rent mekanisk hinder i form av 
ett så kallat rostellum, en näbbliknande utväxt 
som förhindrar att pollinierna kommer i kon-
takt med märket. Men hos en del arter, till 
exempel flugblomstersläktingen Ophrys apife-
ra, noterade redan Charles Darwin att enbart 
en liten vindstöt räckte för att de lång- och 
tunnskaftade pollinierna böjde sig tillräckligt 
för att kunna befrukta den egna blomman.

En sällsynt kinesisk orkidé, Holcoglossum 
amesianum, verkar ha drivit självpollineringen 
till en aldrig tidigare skådad gymnastisk höjd-
punkt. Till skillnad från alla hittills kända 

metoder för självpollinering där blomman 
behöver hjälp av vind, sekret eller insekter är 
den nyupptäckta mekanismen helt mekanisk. 
Under en period på ungefär 20 minuter vrider 
sig polliniet runt i en full cirkel innan det 
långsamt landar och avsätter sitt pollen på 
märkets yta.

Närmare två tusen exemplar av den i 
trädtopparna växande orkidén studerades av 
kinesiska forskare och i inget fall observerades 
någon insekt som besökte blommorna eller att 
vinden påverkade ståndarnas rörelser.

Arten växer på mellan 1200 och 2000 
meters höjd i Yunnanprovinsen i sydvästra 
Kina. Självpollineringsmekanismen tros ha 
uppkommit som ett svar på de insektsfria för-
hållandena under vinterns torrtid då orkidén 
blommar (Nature 441: 945). 

Inventeringsläger i  
Västerbottens län

Västerbottens läns flora ordnar i år två 
inventeringsläger. Det ena är en traditio-

nell inventeringsvecka i Norsjö i nordvästra 
Västerbotten, där vi har högkvarteret på sko-
lan och åker bil ut till inventeringsrutorna. 
Norsjö har en god “Norrlandsflora” och 
genomkorsas av det kalkförande Skellefte-
fältet. Det andra lägret är mer äventyrligt: två 
lag flygs ut med helikopter från Ammarnäs i 
Lycksele lappmark och inventerar var sin fjäll-
trakt. Sista natten återförenas lagen för gemen-
sam genomgång. Åtskilliga fjällväxter har sina 
sydgränser i området. Kanske hittar du en ny 
sydgräns?

Under Norsjöveckan går det bra att vara 
med bara en del av tiden. Vi inventerar i lag 
där minst en av deltagarna har god erfaren-
het, så alla kan vara med oberoende av för-
kunskaper. Lägret passar alltså både experter 
och nybörjare! Du behöver inte vara i fysisk 

topptrim. Under fjällveckan måste deltagarna 
starta samtidigt i Ammarnäs och vara med 
hela tiden. Det här lägret innebär hårdare 
tag: inventerarna måste klara långa turer och 
ha rätt goda kunskaper om fjällväxter. I båda 
lagen finns en ledare med.

Vecka 1: Norsjö, söndag 22 – lördag 28 
juli (hemfärd). Högkvarter på Norsjöskolan. 
Självhushåll med god service på orten. Hör 
gärna av dig i förväg så du får information, 
och vi vill gärna veta om du har bil!

Vecka 2: Fjällterräng kring övre Vindel-
älven och norra Ammarfjället, måndag 
30 juli – lördag 4 augusti. Samling sker i 
Ammarnäs när morgonbussen från Umeå 
anländer, sedan transport med helikopter. 
Förläggning i stugor, men även tält kan bli 
aktuellt. Max 8 deltagare som indelas i två 
lag.

Vill du vara med? Kontakta då Stefan 
Ericsson, Ekologi, miljö & geovetenskap, 
Umeå universitet, 901 87 Umeå  
(tel: 090 - 786 60 54, 076 - 821 42 25,  
e-post: stefan.ericsson@emg.umu.se).
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Fina fynd
I senaste Trollius (nr 36, 2007) berättar Anders 
Janols om sin glädje när han i fjol somras gjorde 
Dalarnas första fynd av nästrot Neottia nidus-
avis. Fyndplatsen var en liten ängsblandskog vid 
Lindbastmora i Grangärde socken.

Karin Kjellberg beskriver i senaste Calluna 
(1/2007) hur hon efter att i 25 år gått eller cyk-
lat förbi en branddamm i Stenum utanför Skara, 
i fjol slutligen gjorde slag i saken, tog med sig en 
kratta och fann att hela dammen var full av den 
sällsynta vårtsärven Ceratophyllum submersum. 
Ny art för Västergötland!

Två nya starrarter för Jämtland, slaktopps-
starr Carex straminea och kanadastarr C. tribu-
loides, hittade Staffan Åström under en cykeltur 
till vägkantslokalerna för vägarnika Arnica 
chamissonis mellan Aspås och Föllinge. På en 
av lokalerna växer dessutom den av Margareta 
Edqvist tidigare funna Carex pachystachya. 
Samtliga är nordamerikanska inkomlingar som 
kommit in med Vägverkets importerade gräsfrö. 

Fynden redovisas i senaste numret av Rödbläran 
(2/2006).

I senaste Daphne (2/2006) redogör Ulf 
Johansson för det första sörmländska fyndet av 
luddstarr Carex tomentosa på gammal slåtter-
ängsmark på Brevikshalvön i Tyresö, medan 
Anders Svenson beskriver det första fyndet 
utanför Skåne av klotigelknopp Sparganium 
erectum ssp. oocarpum från Långsjön utanför 
Åkersberga.

I Natur i norr (2/2006) skildrar Stefan Erics-
son fjolårets lyckosamma expedition till västra 
Lycksele lappmark för att försöka återfinna Olof 
Runes gamla lokal för fjällkrassing Braya linearis 
vid Giengeljaure i gränstrakterna mot Norge. 
Hela 723 ex hittades på den gamla och på en 
nyupptäckt lokal, vilket betyder att detta för-
modligen är det viktigaste svenska området för 
denna sällsynta växt.

På senhösten 2005 hittades den sällsynta 
glimmerörten Illecebrum verticillatum i ett grus-
tag i norra Blekinge. I Parnassia (2/2006) kan vi 
läsa att i augusti 2006 sågs glimmerörten även i 
ett par närliggande grustag samt i två grustag i 
södra Småland. En art under spridning?

I Vrivrånge (2/2006) meddelar Ingemar 
Jonasson ett fint fynd från Tjörn av en riktig 
sällsynthet, nämligen lång bockrot Pimpinella 
peregrina, en sydeuropé som bara hittats i Sve-
rige vid ett par, tre tidigare tillfällen.

I somras hittades trädgårdsmålla Atriplex hor-
tensis på ett flertal platser i Luleå med omnejd, 
bland annat av Ulf Zethraeus som skriver om 
arten i Nordrutan (2/2006). Eftersom det bara 
fanns ett känt fynd tidigare från Norrbotten 
av denna gamla trädgårdsväxt ska det bli spän-
nande att följa den i fortsättningen. Ulf hade 
också förmånen att upptäcka den i landet myck-
et sällsynta växten lusfrö Corispermum pallasii i 
Piteå hamn. Lusfrö tillhör familjen mållväxter 
och hittas med säkerhet i Sverige kanske bara i 
Malmö hamn.

I Väx (3/2006) presenteras det andra fyndet i 
Sverige av kvastgullris Solidago graminifolia.Det 
var Göran Odelvik som från bilen såg något som 
mest liknade kanadensiskt gullris längs riksväg 
80 i Valbo strax utanför Gävle. Året var 2001.

Rättelse
Lundqvist, N. 2007. Svenska Botaniska Fören
ingen 100 år. – Svensk Bot. Tidskr. 101: 3–18.

Britt Snogerup meddelar att det var Anna Wei-
marck som var medredaktör när tidskriftsredak-
tionen flyttade till Lund i mitten på 1970-talet. 
Britt började först år 1987 med sin del av arbetet.

Världens äldsta träd
Ett åtta meter långt fossil lyftes nyligen ur 
marken utanför staden Gilboa i den ameri-
kanska delstaten New York. Det var en bit av 
stammen av vad man tror är världens äldsta 
träd. Gilboa är sedan länge känt bland pale-
ontologer för sina fossiliserade trädstubbar, 
men nu har man alltså även hittat trädens 
övre delar. Trädet tillhör släktet Wattieza 
och ser närmast ut som våra dagars trädorm-
bunkar, men är inte besläktat med dessa 
utan förs till den äldre och numera utdöda 
ormbunksgruppen Pseudosporochnales. Trä-
den växte under devontiden för 385 miljoner 
år sedan (Nature 446: 904).


